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Af Charlie Lywood

Det royale show kører 24/7 og 
har gjort det næsten uafbrudt 
siden nytårsaften. TV og Radio 
sender fra slot til slot og laver en  
kampagne for kongehuset, som 
ellers ville have kostet det hvide 
ud af øjnene, hvis de selv skulle 
have betalt. Men eftersom de ikke 
betaler for noget som helst, er alt 
som det plejer.

Og dog, udspringer den ene roy-
alist efter den anden. Først Mette 
Frederiksen, der i sin nytårstale 
tårevædet fortalte, at “Hendes 
Majestæt” har konverteret hende 
fra republikaner til  royalist. Også 
Pelle Dragsted fra Enhedslisten, et 
parti som har til formål at afskaffe 
monarkiet, hylder dronningen.

Denne ”geniale” kvinde, som 
omtales som Danmarks ”mor”, 
bliver rost til skyerne for, med 
Pelle Dragsteds ord, “at samle 
danskerne”. Og det går igen og 
igen i kommentarerne, at det er 
denne ”egenskab” som er det al-
lervigtigste. 

Det er lige præcis kongehusets 
rolle i det moderne kapitalistiske 
samfund at sælge den nationale 
ide. At understøtte ideen om at 
det først og fremmest er  ”dan-
skhed” som samler os og ikke 
vores sociale plads i samfundet.

Så uanset at 99,9 % af os aldrig 
vil blive indbudt til et nytårstaffel 
eller modtage en orden, så skal vi 
se op til og beundre de opstyltede 
påklædningsdukker, der strutter 
med deres obskøne kjoler og lat-
terlige uniformer. 

Men meget vigtigere end denne 
pomp og pragt er, at vi skal iden-
tificere os med ”nationen” og 
ikke med vores egen sociale 
klasse og de betingelser, som vi 
bliver budt: Den smuldrende 
velfærd, de omsiggribende men-
tale lidelser pga. af arbejdspres 
og fremmedgørelse, den stigende 
ulighed, klimakollapset og den 

altfortærende militarisme, som 
præger nutiden.

Det er også i det lys, vi skal for-
stå hvorfor SVM-regeringen nu 
vil annullere højesterets underk-
endelse af forordningen om flag-
forbud fra 1915. Intet ved siden 
eller over Dannebrog, kværner 
Justitsminister Peter Hummel-
gaard. Fordi ”det samler os”.

Den danske herskende klasse 
har brug for nationale følelser 
for at binde os til sig. Derfor har 
de også brug for vigtige nationale 
symboler for at fastholde disse 
følelser. Det er deres primære ide-
ologiske våben. Hvis kongehuset 
var vældigt upopulært, kunne de 
undvære det. Men fordi det er 
populært, så kan det bruges. 

Kongehuset, og fortællingen 
om den ubrudte linje tilbage til 
vikingetiden, selv om den er us-
and, cementerer og legitimerer 
den selv samme herskende klasse. 
Kongehuset, via sammenkom-
ster, privilegier og ordner, binder 
dem sammen, så de føler sig som 
en enhed – som én klasse. Hvis de 
ikke havde kongehuset, måtte de 
finde på andre ritualer og bånd, 
som viser deres magt overfor 
hinanden og overfor resten af 
samfundet.

Socialister og alle demokrater 
burde ikke deltage i denne hor-
rible iscenesættelse men tværti-
mod fastholde Socialdemokrati-
ets oprindelige slogan: ” Knæk sa-
blen! Bryd kronen! Styrt kirken!” 

“Ikke min Konge”Nej til yderligere 
militarisering

Af Lene Junker

Tesla-strejken startede i Sverige 
den 27. oktober 2023 hos IF Met-
all, der organiserer mekanikere på 
Teslas værksteder. Senere bredte 
strejken sig til elektrikere, post-
bude og andre faggrupper. 

Tesla ville ikke indgå en kollek-
tiv overenskomst med IF Metall. 
Via sympatistrejker har konflik-
ten bredt sig til Danmark, hvor 
havnearbejdere og chauffører i 
3F Transport deltager, sådan at 
intet gods bliver flyttet. Dansk 
Metal støtter op og forhandler nu 
også selv med Tesla om at indgå 

overenskomst. Fellesforbundet i 
Norge støtter også og påtænker 
en boykot af Tesla.

Dansk sympatistrejke kan blive 
et alvorligt slag mod Tesla, for 
Danmark er knudepunkt for de 
skandinaviske Tesla-leverancer. 
Det betyder, at Tesla ikke kan få 
leveret biler, hverken fra Esbjerg, 
hvor de bliver leveret fra Shang-
hai, eller fra Gedser, hvor de bliver 
leveret fra den tyske Tesla-fabrik 
i Berlin. Her producerer 11.000 
arbejdere  den mest solgte bil i 
Europa. 

Teslas ejer, Elon Musk, er sym-
bolet på kapitalistisk grådighed 
og kynisme. Han er stenrig og 

gør alt for at udstille sig selv og 
sin rigdom. Selvfølgelig er han 
ligeglad med de arbejdere, som 
skaber hans rigdom. Og han ha-
der de fagforeninger, som kræver 
kollektive overenskomster med 
ordentlige løn og arbejdsvilkår. 

Så det bliver nødvendigt at 
mobilisere hele arbejderklassens 
fælles kraft for at vinde kampen 
for kollektive overenskomster og 
ordentlige løn- og arbejdsvilkår. 
Både McDonald’s og Ryanair har 
måttet bide i græsset og indgå 
kollektive overenskomster. Nu 
er turen kommet til Elon Musk 
og Tesla.

Nu er turen kommet til 
Elon Musk og Tesla

Af Wasim Lotfi El-Khatib

Forsvarsaftalen mellem USA 
og Danmark om amerikanske 
militære baser på dansk jord 
ligger på linje med lignende 
aftaler, som USA har indgået 
med Finland og Norge. Dan-
mark har tidligere tilladt USA 
at have en militærbase i Thule, 
Grønland. USA opbevarede, 
imod Danmarks officielle politik 
i 50’erne og 60’erne, atomvå-
ben på basen. USA forlod ikke 
Grønland efter aftalen. Hvorfor 
skulle denne nye aftale være 
anderledes? 

På pressemødet, som præsen-
terede aftalen, var der ingen de-
taljeret gennemgang af aftalen. 
Der bliver blot nævnt, at man 
er blevet enige om en aftale, 
som endnu ikke er underskre-
vet. Nogle kritiske spørgsmål 
om aftalen blev dog besvaret, 
men uden konkretiseringer om 
hvordan aftalen kommer til at 
se ud. Hemmelighedskræm-
meri har været fremherskende 
hele vejen igennem siden Mette 
Frederiksen oplyste om forhan-
dlinger med USA tilbage i 2022.

Suverænitet – en by i Rus-
land?
Hvis vi kigger på historien, så 
har det enkelte lands ret til at 
bestemme over eget territo-
rium tit været på spil. Nogle af 
de bilaterale aftaler (mellem to 
lande) indgået med USA har 
været på bekostning af den 
anden part. Altså, den stærke 
bestemmer over de svage.

Et eksempel på det er Grøn-
land og atomvåben. Officielt 
skulle USA ikke opbevare 
atomvåben på Thulebasen, 

men gjorde det alligevel. Da 
pressen afslørede at regering-
sledere i Danmark i årtier fortiet 
dette faktum, havde det ingen 
politiske konsekvenser. For-
holdet til USA var vigtigere end 
demokratiet.

Hvem siger at USA ikke gent-
ager succesen? Bliver der dansk 
kontrol af, om der er atomvåben 
på baserne eller ej? Næppe. Kan 
USA overhovedet retsforfølges 
af Danmark efter dansk lov i 
tilfælde af brud på regler og 
love? Not. Hvilke jurisdiktioner 
gør sig gældende på dansk 
jord, når aftalen vedtages? 
Hvor mange soldater kommer? 
Forlader USA efter aftalens 
udløbsdato? Det er essentielle 
spørgsmål som ikke er blevet 
besvaret.

Før så alvorlige beslutninger 
tages, burde der være en åben 
diskussion om, hvorfor det er 
nødvendigt med fremmede 
tropper på dansk jord. Men 
diskussionen er alene sket i 
regeringsregi. Tendenser til 
mørklægning af processer i 
statsregi stiger på bekostning 
af demokratisk debat. Den 
demokratiske samtale og debat 
bliver til en lukket ’’fest’’ kun for 
de meget få. 

Faren for en ny
imperialistisk krig 
De sidste mange år er Danmark 
blevet til en uformel amerikansk 
vasalstat. Siden 2000 har skif-
tende regeringer, uanset farve, 
gjort som USA siger. Bare fordi 
Uncle Sam vil have tropperne 
tættere Østeuropa gennem en 
forsvarsaftale med Danmark, 
betyder det ikke at det er en god 
aftale for Dan og Mark. 

Regeringen påstår, at det er 
for ”vores egen sikkerhed”, så 
vi kan sove trygt om natten. 
Men de vil ikke diskutere de 
ret alvorlige konsekvenser af at 
binde Danmark så tæt til USA’s 
imperialistiske ageren. Eller 
stille sig kritisk overfor aftalen 
om yderligere militarisering. 
Derfor er faren for at Danmark 
(igen) drages ind i en ny imperi-
alistisk krig, som i Afghanistan, 
stigende. Og denne gang kan 
krigen komme meget tæt på.

Banner mod amerikanske baser i Danmark. 
Foto: Kp/net.
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I mere end 100 dage har Israel nu “for-
svaret” sig uden reelt at opnå andet end 
at dræbe 25000 civile palæstinensere og 
har dermed forvandlet Gaza fra at være 
verdens største friluftsfængsel til en 
massegrav. 

Samtidig har Israel også optrappet 
angrebene på Vestbredden med flere 
hundrede dræbte til følge.

Vreden i de arabiske masser er voldsom 
og de arabiske magthavere i f.eks. Jordan 
og Egypten kritiserer også Israel og kræver 
våbenhvile, men de er samtidig økono-
misk afhængige af USA. Krigen begynder 
at brede sig til grænsen mellem Israel og 
Libanon, og til Yemen, som truer skib-
strafikken ved indsejlingen til Rødehavet.

I mere end 100 dage har den globale 
solidaritetsbevægelse været på gaden i 
milliontal for at kræve permanent våbenh-

vile, akut nødhjælp, og stop for belejringen 
af Gaza. Sydafrika har anklaget Israel for 
folkemord ved den internationale domstol 
i Haag.

Vi skal fortsætte de massive og aktive 
demonstrationer på gaden. De må udvides 
til at omfatte større dele af samfundet ved 
at give plads til en bredere dagsorden og 
sammenhænge som f.eks. oprustning, 
imperialisme, racisme og ulighed. 

Solidaritet med palæstinenserne må 
rejses på arbejdspladserne og i fagfore-
ningerne. Alt, lige fra et foto af kollegaer 
med et skilt, der kræver våbenhvile nu, til 
udtalelser og debat på medlemsmøder og 
generalforsamlinger er vigtige. 

Solidaritetsgrupper på skoler og uddan-
nelsessteder, som inviterer til debatmøder, 
samler underskrifter og laver aktioner er 
også vigtige. Derfra har man mulighed for 

at organisere skolestrejker og andre fælles 
aktioner i en by eller et område.

Det handler om at brede solidariteten og 
diskussionerne længere ud i samfundet, 
ud i hverdagen, hvor vi bor, hvor vi arbe-
jder, og hvor vi uddanner os. 

I mere end 100 dage har magthaverne 
ignoreret  vores underskriftindsamlinger, 
kritiske spørgsmål, og store demonstra-
tioner.

De ved godt, at Israel er i færd med at 
begå folkemord, og at børn dør af kulde 
og sult i Gaza. De ved godt at vestlige 
værdier blot er en pæn indpakning af deres 
dobbeltmoral. De ved godt, at Israel har 
besat og belejret Vestbredden og Gaza, 
ligesom Rusland har besat dele af Ukraine. 
De ved godt, at kritik af Israel ikke er anti-
semitisme eller støtte til terrorisme, men 
de har brug for at splitte os.

Magthavernes kynisme over  for 
folkemordet i Gaza skyldes, at Israel er en 
central del af den vestlige imperialisme 
- systemet til den vestlige kapitalismes 
fortsatte dominans. 

Så når Lars Løkkes uden blusel forsvarer 
danske virksomheder ret til at sælge våben 
til Israel, kalder han det i “vores” nation-
ale interesse og “vores” internationale 
forpligtelser. 

I de næste 100 dage er det nødvendigt 
at arbejde på at udvikle protester og mod-
stand, sådan at man i et vist omfang kan 
sætte samfundets normale funktioner 
ud af kraft. Sit-ins, teach-ins, strejker, 
boykots og blokader kan magthaverne 
ikke ignorere.

From the River to the Sea - Palestine will be free
Del 32: 

 Folkefronten i Frankrig 1936-37
Af Charlie Lywood (red.) (dette er en meget forkortet og 
lettere redigeret udgave af et oplæg afholdt i IS København 
af Freddie Nielsen)

Arbejderbevægelsens katastrofale ne-
derlag til Hitler i Tyskland i 1933 tvang 
Stalin og Komintern til at ændre deres 
sekteriske og splittende politik, hvori so-
cialdemokrater sås som “sociale fascister”. 
I stedet introducerede man ”Folkefronten”. 
Denne taktik blev afprøvet i Frankrig.

Den officielle idé var, at fascismen var 
så alvorlig en fare, at det var nødvendigt 
at samle arbejderpartier og demokratiske, 
småborgerlige kræfter til fælles forsvar. 
Stalin frygtede, at de fascistiske lande 
skulle gå i krig mod Sovjet ‒ derfor havde 
Sovjet haft brug for alliancer med vestlige 
demokratier. Det var noget, der var svært 
opnåeligt, hvis arbejdere i England og 
Frankrig førte kamp for socialismen under 
ledelse af kommunistpartierne.

De franske kommunister (PCF), social-
demokrater (SFIO) og det småborgerlige 
Parti Radical aftalte et fælles program til 
valget i foråret 1936. Programmet kaldte til 
forsvar for borgerrettigheder og bevægelse 
for fred over for fascismens trussel. For kor-
tere arbejdstid med fuld lønkompensation 
og indførelse af arbejdsløshedsunderstøt-
telse og folkepension. Valget i 1936 førte til 
et flertal for folkefrontspartierne.

Arbejderklassen greb situationen
Arbejderne havde fået oplevelsen af at 
have slået fascismen tilbage, de havde 
forenet den splittede fagbevægelse, og 
endelig havde de fået valgt deres egen 
regering. Nu ville de til fadet. De strejkede!

De tidligste strejker var en strejke i Lille 
11.-12. maj og en i Toulouse den 13. ‒ begge 
for at få genansat kammerater, der var 
blevet fyret for at udeblive fra arbejdet 1. 

maj, og begge hurtigt vundet. Arbejderne 
på Bloch Flyfabrik i det nordlige Paris gik 
i strejke for lønkrav og kortere arbejdstid, 
og allerede dagen efter vandt de. Alle tre 
var karakteriseret af tre ting: Hele arbejds-
styrken var med; man blev på fabrikken 
og besatte den; og endelig nød strejkerne 
stor opbakning i lokalområderne. Denne 
stemning bredte sig.

Sidst i maj udviklede det sig til en massiv 
strejkebølge, der i første omgang lammede 
metalindustrien i Paris og de omliggende 
departementer, men hurtigt bredte sig 
til de store industridepartementer Pas 
de Calais og Nord. Strejkerne, som nogle 
kaldte et ”virus”, bredte sig her til andre 
industrigrene, bl.a. minerne i Nord.

Snart bredte strejkerne sig også til de 
store sydlige industricentre Lyon, Mar-
seilles, Bordeaux og mange andre byer. 
Ligeledes blev industrigren efter industri-
gren inddraget. Nu fulgte stormagasiner 
som Galeries Lafayette og Bon Marché, 
forsikringsselskaber og også caféer og 
restauranter i massevis.

De fleste af strejkerne var også besættel-
ser. Denne taktik var et forsvar for at undgå 
fyringer og strejkebrydere. Arbejdsgiverne 
turde heller ikke kræve politi og militær sat 
ind af frygt for at få ødelagt deres ejendom.
 
Strejkens resultater
Det vigtigste fagforbund var Confédération 
Générale du Travail (CGT). CGT havde 
netop lovet Folkefrontsregeringen sin fulde 
støtte. Strejkerne kom ikke særlig belejligt, 
men CGT ville undgå at blive koblet af, 
genvinde initiativet og blive styrende i 
forhandlinger. Det lykkedes - CGT var en 
væsentlig faktor i at få afviklet strejkerne.

Den sidste centrale kraft på arbejder-
siden var kommunistpartiet PCF. Også 
PCF arbejdede i en dobbeltrolle. På den 
ene side skulle det bevise sin totale loya-

litet over for folkefronten. På den anden 
side var de nødt til at vise, at de støttede 
arbejdspladsernes krav og strejkerne. 

Da regeringen opnåede et kompromis 
mellem CGT og arbejdsgiverne, indkaldte 
PCF til et medlemsmøde i Paris, hvor PCF’s 
leder, Maurice Thorez, i en tale sagde: 

”Det er vigtigt at vide, hvordan man leder 
en strejke, men det er også vigtigt at vide, 
hvordan man ender den!” 
Allerede dagen efter begyndte situa-

tionen i Paris at ændre sig. Den 11. juni 
havde delegerede fra de strejkende me-
talvirksomheder nægtet at gå med på 
aftalen, men den 12. juni besluttede et nyt 
møde at sige ja. Den samlede stemning 
var forandret.

Menige kommunister havde været 
drivkræfter i strejkerne, men kommunist-
partiet viste sig også at være den største 
stopklods.

Borgerskabet slår tilbage
Når arbejderklassen viger, slår borgerska-
bet til. I anden halvdel af ‘36 var der en 
voldsom inflation. Folkefrontsregeringen 
kom under pres. Léon Blums 1. regering 
faldt i sommeren 1937. En højrefløjs-
regering under Daladier tog over, og snart 
var også 40-timers-ugen under angreb. 
Folkefronten er slut.

En storslået arbejdskamp endte som en 
tam affære. En kamp, der havde potentialet 
til at udvikle sig til noget langt mere end 
det gjorde. 

Problemet var ikke energien i arbej-
derklassen, men at arbejdernes organi-
sationer havde parkeret deres loyalitet 
i det borgerlige samfund for CGT’s og 
Socialistpartiets vedkommende eller i 
Moskva under USSR’s udenrigspolitiske 
interesser for PCF’s vedkommende.

Serie:
De almindelige menneskers historie
Vi lærer om historien, menneskehedens historie,  som de 

store mænds skæbnesvangre valg, men ikke om historien, 
som den så ud for de fleste almindelige mennesker.
Denne artikelserie vil groft skitsere et andet blik på historien, 

hvor der er lagt hovedvægt på ”historien for de mange”.
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De offentligt ansattes overenskomster i 2024:

Et forudbestemt resultat?
Af Charlie Lywood

De offentlige overenskomst-
forhandlinger (OK) for 2024, og 
sandsynligvis for de næste tre år, 
er gået i gang. De omfatter 670.000 
offentlige arbejdere. De foregår i 
skyggen af Trepartsaftalen mellem 
SVM-regeringen, Fagbevægels-
es Hovedorganisation (FH) og 
Kommunerne, som blev afsluttet 
lige før jul. 

Ved første øjekast har denne 
aftale stort set gjort forhan-
dlingerne overflødige, i det mind-
ste låst de offentlige arbejderes 
manøvrefrihed. Hvis man før 
mente at det er et stort skue-
spil med disse overenskomstfor-
handlinger, fordi alt er klappet af 
på forhånd, så får man her sine 
synspunkter bekræftet.

Men der er i sådan en situation 
altid en joker, som kan forstyrre 
selv de mest velplanlagte forløb. 
Det er medlemmerne selv. FH 
kunne trods alt ikke blot lave en 
aftale med regeringen og så lade 
medlemsdemokratiet glide ud 
af ligningen. Medlemmer kan 
stemme nej og forhindre aftalens 
gennemførelse via afstemning 
om OK 24.

Men også det har man tænkt på 
i FH. Man har lavet en omvendt 
”musketer-ed” og svinebinder de 
offentlige fagforeninger, som ikke 
var en del af regeringens ”gave-
bod” til udvalgte offentlige grup-
per, via sammenkædningsregler. 
Dorte Steenberg, sygeplejerske 
og tidligere næstformand i Dansk 
Sygeplejeråd skriver i Solidaritet 
(d. 3. januar 2024):

”Kronen på værket er, at aftalen 
i 2024 fratager enkelte organisa-
tioner mulighed for at stemme 
nej, idet aftalen anmoder for-
ligsmanden om, at alle aftaler 
optages i et samlet mæglingsfor-
slag. Denne sammenkædning vil 
betyde, at hver enkelt gruppe ikke 
har mulighed for at konflikte. 
(Selv om de stemmer nej, cly) 
Det giver arbejdsgiversiden en 

god mulighed for at spekulere i 
et forhandlingsresultat, som kan 
stemmes hjem, men som ikke 
tilstrækkeligt imødekommer 
grupper med særlige problemer 
og behov. Så det er en aftale, der 
forringer arbejdsmiljøet, styrker 
den lokale arbejdsgiverrolle og 
begrænser enkelte organisation-
ers mulighed for at strejke.”
Det vil kræve en ekstraordinær 

indsats fra neden at vælte læsset 
og hive et samlet ”nej” hjem. 

Trepartsaftalen
Fagbevægelsen klapper sig selv 
på skulderen over resultatet af 
de trepartsforhandlinger, som de 
indgik med regeringen i decem-
ber. Grunden til forhandlinger lå 
i grundlaget for SVM-regeringen, 
som lovede ”ekstra” penge til 
de offentligt ansatte, som ifølge 

regeringen skulle have et løft. Men 
nogen gavebod blev det ikke. I 
stedet har fagbureaukratiet allere-
de besluttet ved forhandlingsbor-
det, hvordan de mener, OK 24 for 
de offentligt ansatte skal forløbe. 

Fagbureaukratiet har accep-
teret markante indrømmelser 
og modregninger for at give løn-
forhøjelser til udvalgte grup-
per. Det har konsekvenser for 
forløbet af OK 24. De har dermed 
også svækket den demokratiske 
legitimitet op til OK 24, og poten-
tielt også argumentet for at være 
organiseret i en overenskomst-

bærende fagforening. Hvis det 
hele er klappet af på forhånd, 
hvorfor skulle man så engagere 
sig i den faglige kamp.

De har accepteret, at forudsæt-
ningen for indgåelse af en trepart-
saftale er besparelser og fyringer 
i milliardklassen på en i forvejen 
rundbarberet administration i 
kommunerne. Det er der, SVM 
vil hente pengene til lønforhøjel-
serne. Det er ”gratis” for SVM-
regeringen som ikke skal op med 
”nye” penge, men hunden bliver 
fodret med sin egen hale. Igen.

De har også accepteret, at mas-
sevis af seniordage for hundred-
tusindvis af offentligt ansatte 
snuppes i ét hug. I gennem-
snit mister offentligt ansatte 30 
seniordage (svarende til seks 
års seniordage). Altså, for ældre 
arbejdere er mange ”Bededage” 
nu stjålet. Så krav om flere sen-
iordage og i det hele taget mere 
frihed, som for eksempel en 35 
timers arbejdsuge, synes langt 
væk fra forhandlingsbordet.

Hvad med løn?
Godt nok vil pædagoger, ifølge 
BUPL, få et lønløft på 1.800 kroner 
om måneden, mens sygeplejer-
sker samlet kan opnå 3.000 kroner 
mere om måneden, ifølge Dansk 
Sygeplejeråd. Men kun hvis man 
påtager skæve vagter, og går fra 
deltid til fuldtid. 

Og det opnår de to faggrupper 
ikke ligeløn af. Trepartsaftalen 
handlede derfor ikke om et opgør 
med tjenestemandsreformens 54 
år lange uligeløn til de traditionelt 
kvindedominerede fag. Men deri-
mod om rekruttering, fastholdelse 
og øget arbejdsudbud, som er en 
del af SVM’s mantra. 

Derudover er det tvivlsomt, selv 
med de forhøjelser for disse en-
kelte grupper af offentligt ansatte, 
at det kan kompensere for dels det 
efterslæb som de offentlige løn-
ninger har opsparet i forhold til 
de private, og dels kompensation 
for inflation.

LFS (Landsforeningen af So-
cialpædagoger) har regnet ud, 
at der skal et samlet krav om 
10.000 kr. mere om måneden til 
at kompensere for efterslæbet 
og inflationen. De argumenterer 

med at i OK 23 for de private ove-
renskomster på FOA’s (Forbund 
af Offentligt Ansatte, som LFS er 
en underafdeling af) område fik 
SOSU’erne 3.600 kroner mere om 
måneden til, når den fulde effek-
ter indfaset i 2025. Det sikrede kun 
lige reallønnen.

LFS vil også have 3.600 kro-
ner mere om måneden til deres 
medlemmer. Og så skriver de 
på deres hjemmeside: ”Men vi 
vil også kompenseres for det 
lønefterslæb, der rækker tilbage 
til Tjenestemandsreformen i 
1969, hvor lønnen for de tradi-
tionelle kvindefag bevidst blev 
lagt lavt. Man besluttede, at pæda-

goger, sygeplejersker mm. skulle 
have mindre i løn, fordi det var 
mændene, der var forsørgere”. 
Det har de regnet frem til at være 
ca. 6.400 kr. i nutidspenge. Derfor 
kravet om 10.000 kr. mere om 
måneden til alle.

BUPL er meget mere besk-
eden. De kræver bare en ”højere 
lønramme” end de 1.800 kr. om 
måneden pædagogerne fik i 
Trepartsaftalen. FOA’s formand 
Mona Striib mener, at lønnen ge-
nerelt skal stige med ca. 10 % (over 
3 år). Det er slet ikke i nærheden af 
LFS’s krav. Og endnu værre er det 
når men kan læse i Fællesskabets 
(550.000 offentligt ansatte med 
FOA i spidsen) forhandlingsoplæg 
til KL (Kommunernes Lands-

foreningen) at hovedkravet er 
”Generelle procentuelle lønstig-
ninger, der forbedrer reallønnen 
for alle ansatte”. Det betyder at 
den nuværende ulighed blandt 
offentligt ansatte fortsætter, da 
procentuelle lønstigninger er lig 
med at øge uligheden.

Lærernes Centralorganisation 
(som Danmarks Lærerforening, 
DLF er hovedkraften i) taler kun 
om “lønforbedringer” i deres krav 
til KL. Lærerne var ikke en del af 
Mette Frederiksens gavebod i de-
cember, men det ser ikke ud til at 
DLF har tænkt sig at gå i offensiv af 
den grund. I hvert fald ikke på løn.

Mulighed for oprør
LFS’s offensive krav er desværre 
en enkelt svale. Langt de fleste 
fagforeningsledelser og specielt 
topforhandlerne Mona Strib 
fra FOA har lænket sig til SVM-
regeringens alliance med FH og 
den tilhørende dagsorden – skaffe 
mere arbejdskraft og få dem til 
at arbejde mere end nu, altså et 
større “arbejdsudbud”, som de 
betegner det.

Desværre er det også sådan at 
den faglige venstrefløj, som her 
skulle træde ind og udfordre top-
pen i fagforbundene, er mund-
lam. Det er en proces som er 
foregået over en del år nu, hvor 
gode faglige aktivister fra ven-
strefløjen er blevet slugt op af 
fagbureaukratiet, og i dag er svære 
at skelne fra alle de andre. 

Hvis der skal ske noget, så er 
det et oprør fra neden blandt 
medlemmer som indser at alle 
de flotte ord ikke passer med 
virkeligheden. Presset stiger, 
stressramte falder fra i hobetal, 
fridage tages fra dem og lønnen 
bliver mindre værd. Alt imens 
milliardærerne skraber til sig og 
der gennemføres skattelettelser 
til de velhavende. Betingelserne 
for oprør er der, men lederskabet 
mangler. Det skal bygges op fra 
neden.

Offentligt ansattes fagforeninger byder forhandleren velkommen d. 4 januar. 
Foto: Tina Malene Hansen. 

Demonstration ved KL da forhandlingerne startede d. 4 januar. 
Foto: Naja Falhof Aastrup. 
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Af Anna Wolf og Charlie Lywood

Alle, der kæmper for et social-
istisk samfund, står i 2024 over 
for en række udfordringer og mu-
ligheder, som vi prøver at opridse 
her i kort form, et resume af land-
sledelsens politiske beretning.

Styrkeprøve
I 2023 så vi, hvad en ”regering 
hen over midten” betyder. Med 
dannelsen af SVM valgte Social-
demokraterne at gå sammen med 
partier, som ville være med til at 
gennemføre ”nødvendige reform-
er” for at styrke kapitalen. SVM 
lagde op til en styrkeprøve med 
fagbureaukratiet allerede i beg-
yndelsen af 2023 ved at lancere 
afskaffelsen af Store Bededag.

15.000 til demo ved Christians-
borg d. 5. februar viste potentialet 
i FH’s mobilisering mod helligda-
gstyveriet, men derefter strakte de 
våben. Bededagsspørgsmålet var 
bredt set ude af OK 23-forhan-
dlingerne, som endte med et 
massivt ja-flertal på 79 %.

Alligevel var stemningen i fag-
bevægelsen, at man ikke ønsk-
ede at se socialdemokraterne til 
1. maj. Mobiliseringen fik også 
den konsekvens, at man senere 
droppede forringelser af senior-
pensionen.

Frem mod OK24 
Som ”indrømmelse” til syge-
plejestrejken forrige år er der 
blevet øremærket penge til løn-
forhøjelser til udvalgte offentligt 
ansatte under udvalgte forhold.

Pengene skal udmøntes i OK24, 
og aktiv kamp synes derfor al-
lerede demonteret. Men de grup-
per, som ikke har fået, kan kræve 
deres, så konflikt kan der blive 
alligevel. Samtidig kan det gå op 
for folk, at deres forhandlere har 
solgt lønforhøjelser for forringel-
ser på arbejdstiden og fridage.

Velfærdens afvikling 
Velfærdsstaten er under afvikling, 
og brugerne og offentligt ansatte 
mærker den barske virkelighed på 
egen krop.

Psykiatrien, ældreområdet og 
sundhedssektoren skranter mest 
og er derfor fokusområder for 
regeringens ”reformplaner”. Men 
handleplanen for psykiatrien er 
underfinansieret, mens ældreom-
rådet og sundheden indtil videre 
afventer rapporter og kommis-
sioner. Økonomisk politik og 
værdipolitik kan ikke adskilles.

Øget ulighed  
Regeringen kaster desuden fat-
tige familier ud i yderligere fat-
tigdom. Man forsøger at sælge 
“kontanthjælpsreformen” med, 
at den skulle løfte 4000 børn ud 
af fattigdom i 2045, men for at 
finansiere den, kaster man 9000 
børn ud i yderligere fattigdom her 
og nu, da skærpede optjeningsk-
rav betyder, at 28.000 kommer på 
den laveste sats.

Og nu lægger man op til, at man 

kun kan få SU i den normerede 
studietid, alt imens regeringen 
giver rundhåndede skattelettelser 
til dem, der har mest og dermed 
øger uligheden. Det viser en ana-
lyse, som Arbejderbevægelsens 
Erhvervsråd udsendte i septem-
ber. 

SVM-regeringen en vaskeægte 
klassekrigerregering – og skilter 
gerne med det. 

Nye dynamikker
på venstrefløjen
SVM såvel som situationerne i 
Ukraine og Gaza skaber rystelser 
på venstrefløjen. Socialdemokra-
tiet bløder stemmer til SF og EL 
og kan derfor måske presses til 
venstre, mens det passive fag-
bureaukrati måske kan skubbes 
til handling over for SVM for at 
undgå medlemsflugt.

Mere interessant end de par-
lamentariske manøvrer er frem-
væksten af en mere organiseret 
venstrefløj i Enhedslisten – under 
navnet ”Venstrefløjen”. Beslutnin-
gen om at støtte våben til Ukraine 
og droppe kravet om, at Danmark 
skal ud af NATO, var et chok for 
dem, der i mange år har kørt en 
magtkamp med toppen i EL. Ven-
strefløjen blev tvunget til at gøre 
noget. Styrken viste sig også i og 
med, at op mod 10 EL-afdelinger 
trodsede EL’s hovedlinje og støt-
tede Palæstina-demonstration-
erne i slutningen af året. 

Arbejderklassen
rører på sig
Hvor arbejderklassens aktivitet i 
Danmark har vist sig i meget små 
glimt, er klassekampsniveauet 
anderledes højt i udlandet.

Frankrig  
I Frankrig blev den udløsende fak-
tor præsident Macrons pension-
sreform, der hæver pensionsal-
deren. Det stod dog hurtigt klart, 
at strejkerne for mange handlede 
om noget mere fundamentalt 
systemkritisk end det. Macrons 
upopularitet nåede nye højder.  

Bevægelsen var domineret af 
den private sektor samt arbejdere 
i den offentlige transport. Unge 
arbejdere strejkede for første 
gang, og de antiracistiske organi-

seringer på den franske venstrefløj 
fik et tiltrængt boost.

Den mistede dog pusten over 
sommeren. Dels begrænsede 
fagbureaukratiet medlemmernes 
aktivitet; dels mangler der en 
venstrefløjsorganisering, der kan 
give retning i en prærevolutionær 
krise som den, der udfoldede sig.  

Storbritannien 
Bølgen i Storbritannien har vist 
sig mere sejlivet. Den har generelt 
været præget af den offentlige 
sektor, og som i Frankrig kom 
det hurtigt til at handle om mere 
principielle sociale og politiske 
spørgsmål end nogle faggruppers 

lønniveau eller bestemte uaccep-
table arbejdsforhold.

Der er opbygget stærk solidar-
itet mellem forskellige grupper 
(arbejdere inden for sundhedssek-
toren, undervisningssektoren og 
den offentlige transportsektor). 
Som noget ret nyt har yngre læger 
meldt om strejke i januar, og det 
kan måske være starten på en ny, 
eskalerende fase af kampen.  

De samme kriser  
Klassekrigen i England og 

Frankrig er brudt ud i samme 
kontekst af øget ulighed, skran-
tende velfærd og skattelettelser 
til de rigeste (og flere penge til 
militæret). ‘Reformer’ med vold-
somme sociale slagsider kan 
spejles på tværs af grænser. Og 
ikke mindst udgør det ekstreme 

centers neoliberale politik på 
forskellige måder et vigtigt start-
punkt for stigende politikerlede 
og klassevrede.

Klimabevægelsen 
Klimabevægelsen har været et 
væsentligt politisk forum, der 
er vokset de senere år, og som 
mange unge har vendt deres håb 
mod midt i nye målbare klima-
forandringer og skræmmende 
prognoser.

Desværre synes bevægelsen at 
have stagneret siden covid-krisen. 
Extinction Rebellion synes at være 
gået død foreløbigt. Til gengæld 
har Den Grønne Ungdomsbev-
ægelse tiltrukket nye aktivister. 

Me n  d e t  g r u n d l æ g g e n d e 
politiske problem består. Selvom 
der verserer mange radikale idéer 
blandt aktivister, har det ikke 
udmøntet sig i en mere seriøs 
kritik af kapitalismen som den 
afgørende grund til fortsat global 
opvarmning – og hvilken kraft, der 
faktisk kan ændre tingene.

Højrefløjens vækst i Europa  
Imens fortsætter det yderste højre 
sin foruroligende fremmarch i 
Europa. Mens fascismen endnu 
ikke har nået fuld udfoldelse 
(ingen reelle gadebevægelser, 
f.eks.), vinder fascister indflydelse 
og legitimitet flere steder.

Italien har fortsat en fascist i 
spidsen for sin regering i form af 
Giorgia Meloni. I oktober voksede 
det pronazistiske AfD og andre 
højrekræfter ved de tyske region-

alvalg, hvor en fjerdedel af alle 
tyske vælgere havde stemmeret. 
I Holland vandt Geert Wilders’ 
Partij voor de Vrijheid vundet 
valget i november med 37 pladser 
i parlamentet ud af 150. Hertil 
kommer Viktor Orbán i Ungarn, 
Marine Le Pen, der fortsat synes at 
rykke tættere på magten i Frank-
rig, og Sverigedemokraterna m.fl. 
i Sverige.  

I alle disse lande sker denne 
meget foruroligende udvikling 
i samme kontekst som arbe-
jderklassens aktivitet: inflation, 
skrantende økonomier, stigende 
ulighed, centrum- og venstrepar-
tier, der ikke formår at udgøre 
et svar for arbejderklassen. I 
alle tilfældene hjælper main-
streammedier og islamofobi des-
uden til at ”rense” fascisterne og 
få dem til at fremstå moderate.

Mobiliseringen for Gaza 
og palæstinenserne
Den ubetinget mest opmun-
trende og bemærkelsesværdige 
eksplosion af modstand mod 
verdens tilstand i år – og den 
største mobilisering mod impe-
rialismen i 50 år – var og er de 
massive og vedvarende demon-
strationer og aktioner mod Israels 
folkedrab i Gaza.

Det  markerer  det  største 
politiske vendepunkt de senere 
år. Og denne gang er det et samlet 
oprør fra neden overalt på kloden 
– også i Danmark, med Stop 
Annekteringen som hovedorgani-
sator i København. 

Bevægelsens betydning  
Størrelsen af mobiliseringen er 
ikke ensbetydende med, at der vil 
vokse en stor anti-imperialistisk 
og, in spe, en ny og styrket, revolu-
tionær venstrefløj frem. Hvis den 
holdes i det snævre Palæstina-
fokus, som nogle arrangørerin-
sisterer på, kan den miste pusten.

Enhedslisten er ikke i stand 
til at rumme bevægelsen og gør 
heller ikke et forsøg på det. Her 
har toppen bestemt, at man ikke 
vil støtte aktioner, der ikke tager 
den ”rigtige” afstand fra Hamas.

Der findes ikke, som i 1960’erne 
og ’70’erne, hvor Vietnam-bev-
ægelsen skabte mange nye revo-
lutionære, store venstrefløjsor-
ganisationer i Danmark eller an-
detsteds, som kan gribe de mange 
nye aktivister. Den nye Palæstina-
bevægelse er opstået i en tid med 
relativt lavt klassekampsniveau og 
stagnerede bevægelser.

Det betyder ikke, at de mange 
tusind nye aktivister bare for-
svinder over tid, men det betyder, 
at der ikke er en lige linje mellem 
de store demonstrationer og 
den anti-imperialistiske, revo-
lutionære venstrefløjs vækst. I 
Internationale Socialister vil vi 
arbejde for, at de revolutionære, 
anti-kapitalistiske og anti-impe-
rialistiske kræfter forbinder sig 
mere med hinanden.  

Revolutionære perspektiver for 2024.

March af strejkende i Paris. 
Foto: Phototheque Rouge, Martin Noda, Hans Lucas. 

Palæstina-bevægelsen åbner op for dannelsen
af en stor, anti-imperialistisk venstrefløj.

Foto: Racismefri By - Odense for Mangfoldighed.

Fascisten Giorgia Meloni Quirinale.
Foto: Wikimedia Commons.
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Ukrainekrigen to år efter Ruslands angreb
Af Lene Junker

Ruslands imperialistiske angreb 
på Ukraine markerer et blivende 
skift i den globale verdensorden. 
For første gang siden Den Kolde 
Krig står to atombevæbnede mag-
ter over for hinanden i Europa. 
Dette skift i retning af en mere 
direkte konfrontation mellem 
stormagterne blev da også omsat 
til et nyt strategisk koncept for 
NATO allerede i sommeren 2022. 

Fastlåst stillingskrig
Krigen i Ukraine har nu udviklet 
sig til en fastlåst stillingskrig, 
som næsten ikke rykker sig, trods 
enorme tab på begge sider. Sam-
menligningen med 1. verdens-
krigs årelange og udsigtsløse 
skyttegravskrig trænger sig på. 
Kampviljen og krigsbegejstringen 
fra året før er afløst af begyndende 
krigstræthed og usikkerhed i 
Ukraine, såvel som i Vesten. Vi 
ved meget lidt om hvordan den 
russiske befolkning har det, blot at 

Rusland også mangler friske sol-
dater og at den store mobilisering 
venter til efter præsidentvalget 
i marts.

USA’s og NATO’s proxykrigs stra-
tegi er “En kontrolleret optrap-
ning af krigen for at gøre Rusland 
mør – uden at det kommer til en 
åben krig mellem NATO-lande og 
Rusland”.

Den strategi har slået fejl, fordi 
Rusland ikke er blevet mør, fordi 
enigheden i NATO begynder at 
smuldre, og fordi hverken USA 
eller EU kan få vedtaget de nød-
vendige økonomiske hjælpepak-
ker for 2024.

Vi støtter ubetinget ukrainernes 
ret til national selvstændighed og 
modstand mod besættelsesmag-
ten Rusland. Men ikke ukritisk. 
Opbygningen af oppositionelle 
kræfter, fagforeninger og civil 
modstand, som er uafhængig af 
NATO-kontrol og USA og EU´s 
økonomiske interesser og dermed 
også af Zelinsky-styret, vil være 
afgørende, uanset hvilke imperia-
listiske magter, som vil få kontrol 
med Ukraine. 

Ruslands oprindelige mål om 
en hurtig sejr har også slået fejl. 
Rusland har lidt enorme tab. Kri-
gen og sanktionerne har kostet 
almindelige russere dyrt. Det vil 
det også gøre i år, hvor Rusland 
planlægger at bruge 6% af BNP, 
der svarer til 791 mia kr, på for-
svaret. Det er ifølge Bloomberg 
en stigning på 30% fra året før 
og mere end Rusland bruger på 
velfærd. Rusland har også fundet 
andre handelspartnere og styrket 
sine alliancer, så Vestens sanktio-
ner ikke rammer så hårdt. Samti-

dig ser det ud til at det har tilpasset 
sin militære strategi til, hvad det 
reelt kan magte, suppleret med 
luftangreb i hele Ukraine. 

Men jo længere krigen trækker 
ud, desto hårdere rammes almin-
delige russere, og muligheden for 
et socialt oprør vil vokse. En rus-
sisk antikrigsbevægelse er central 
for at stoppe Ruslands krig mod 
Ukraine.Trods hård undertryk-
kelse, gik titusinder på gaden for 
at fordømme Putins krig i 2022. 

Krigsmodstanden i Rusland 
er næsten usynlig nu, men de 

mobiliseringer, som Rusland har 
forsøgt, har slået fejl. Enten er folk 
flygtet ud af landet eller også har 
de gemt sig. Den russiske kødhak-
kemaskine i Ukraine kan føre til 
mytteri og oprør som vi før har 
set i Vietnam blandt amerikanske 
soldater.

Store tab på begge sider
Almindelige ukrainere og russere 
betaler den højeste pris. 200.000 
ukrainske soldater menes at være 
dræbt i krigen og 14.000 sårede. 
10.000 civile ukrainere er døde og 
boliger og infrastruktur er ødelagt. 
Omkring 8 millioner er flygtet, 
heraf 30.000 til Danmark. Men 
også russiske soldater dør og såres 
på slagmarken. Omkring 300.000 
menes at være dræbt.

Hele verden er påvirket af øko-
nomiske tab og turbulens på 
grund af sanktioner, knaphed på 
fødevarer og energi. Vores opgave 
som socialister er at modsætte os 
vores egne imperialisters krigeri-
ske intervention i Ukraine. Herun-
der at gå imod våben til Ukraine. 

From the River to the sea - Palestine will be free 
Af Lene Junker

Den eksplosive solidaritetsbe-
vægelse med palæstinenserne 
har tvunget verdens ledere til at 
gentage det gamle  mantra om 
en “tostatsløsning”, som de hidtil 
ikke har gjort noget for at realisere.  

Internationale Socialister har 
aldrig sat vores lid til en “tostats-
løsning”, men støttet en “étstats-
løsning”. Det skyldes først og 
fremmest, at Israel er en bosætter-
stat, bygget på fordrivelsen af den 
oprindelige befolkning. Dernæst 
at Israel er Vestens loyale vagt-
hund i Mellemøsten, som siden 
1948 har nydt enorm økonomisk 
og politisk støtte. Og endelig er 
Israel en zionistisk stat, som aldrig 
har ønsket at leve fredeligt side 
om side med palæstinenserne, 
men på alle måder har forsøgt at 
fordrive dem. 

Så nu hvor “From the River to 
the sea - Palestine will be free”-

råbene gjalder i gaderne verden 
over, er dette slogan under an-
klage og angrebet for at støtte 
terrorisme og ønske alle jøder 
fordrevet. 

Men intet er mere forkert. Man-
ge palæstinensiske ledere og for-
fattere har gennem tiden formu-

leret sig om en “etstatsløsning”, 
senest den britisk-palæstinenske 
forfatter, Ghada Karmi, i hendes 
nye bog “One State - The Only 
Democratic Future for Palestine-
Israel”.

Sådan kan en ”etstatsløsning” 
fungere
I et interview i avisen Socialist 
Worker forklarer hun, hvordan 
en demokratisk og sekulær stat 
fra Jordanfloden til Middelhavet 
kan fungere:

“I en sekulær, demokratisk stat 
vil borgerne ikke have rettighe-
der afledt af deres etniske eller 
religiøse tilhørsforhold. De vil 
være lige for loven som individer 
og ikke som gruppe.

Det vil være nyttigt når man 
skal i gang med at ændre på 
det, der reelt udgør det israelsk-
jødiske samfund.

Det er ikke homogent, hvordan 
kunne det også være det, når det 
rummer mennesker fra områ-
der så kulturelt forskellige som 

Marokko, Etiopien, USA og Rus-
land. Derfor vil en sekulær stat 
bedre kunne afspejle den multi-
kulturelle virkelighed i samfun-
det og befordre skabelsen af et 
samfund, hvor palæstinenserne 
naturligt kan blive en del af en 
kulturel mosaik.

Det palæstinensiske samfund, 
inden massetilstrømningen af 
europæiske jøder gennemtvang 
den zionistiske idé, var sam-
mensat af muslimer, kristne og 
jøder og andre. I en sekulær stat 
vil religiøse og sociale vaner være 
forbeholdt privatlivet. Mange 
har frygtet, at en sekulær stat 
betyder en stat uden religioner. 
Men reelt henviser det til at kir-
ke/religion og staten er adskilte. 

I sådan en sammenhæng vil 
idéer om overherredømme, ene-
ret på landområder og diskrimi-
nation blive stækket og begynde 
at forsvinde gradvist. Med tiden 
er håbet, at en ny identitet vil 
erstatte de tidligere etniske og 
splittende definitioner. Dette vil 

selvfølgelig være i åben konflikt 
med zionismen og gøre en ende 
på den.”

Selv i den aktuelle situation er 
det vigtigt at holde sig perspekti-
verne og løsningerne for øje: Det 
historiske Palæstina som en zioni-
stisk stat eller som en demokratisk 
og sekulær stat med lige rettig-
heder for alle. Men hvis sådan et 
projekt skal vindes, kræver det et 
opgør med de herskende diktatu-
rer i Mellemøsten fra de arabiske 
masser og arbejderklassen. 

Opbrud i den imperialistiske rivalisering
Af Lene Junker

Ruslands angreb på Ukraine i 
2022 og palæstinensernes mod-
stand mod Israels besættelse syn-
liggør både et opbrud og et skift i 
den imperialistiske verdensorden. 

Den multipolære verdensorden 
med 4 stormagter, USA, Kina, 
Rusland og EU, som er i evig kamp 
og konkurrence med hinanden. 
Dertil kommer regionale magter, 
som også forsøger at fremme de-
res egne interesser bl.a. gennem 

skiftende alliancer. 
Den nye globale solidaritets-

bevægelse med palæstinenserne 
har udfordret den imperialistiske 
verdensorden. Israels folkemord i 
Gaza har vakt stor vrede bredt set 
i den arabiske verden, ikke blot 
mod Israel, men også mod Vesten, 
og faren for at krigen breder sig 
til hele Mellemøsten vokser dag 
for dag.

Krigsmodstand i de imperiali-
stiske besættelsesmagter og støtte 
til frihedskampen i Palæstina må 
gå hånd i hånd.

Håbet findes der, hvor men-
nesker nægter at finde sig i kon-
sekvenserne, og protesterer mod 
krig, besættelse og undertryk-
kelse, men også mod klimakaos, 
racisme og ulighed. 

Muligheden for forandring er, 
at de mange protester forbindes 
i et globalt oprør mod hele den 
imperialistiske verdensorden. 
Uanset om det er imperialismen 
fra Washington, Moskva eller 
Beijing. 

800.000 marcherer i London for Palæstina. 
Foto: Guy Smallman. 

Ghada Karmi i Neblus, 2012. 
Foto: Flikr. 

Ruiner i landsbyen Novoselivka, tæt på Chernihiv. 
Foto: UNDP Ukraine / Flikr 
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Ukrainekrigen to år efter Ruslands angreb
Af Lene Junker

Ruslands imperialistiske angreb 
på Ukraine markerer et blivende 
skift i den globale verdensorden. 
For første gang siden Den Kolde 
Krig står to atombevæbnede mag-
ter over for hinanden i Europa. 
Dette skift i retning af en mere 
direkte konfrontation mellem 
stormagterne blev da også omsat 
til et nyt strategisk koncept for 
NATO allerede i sommeren 2022. 

Fastlåst stillingskrig
Krigen i Ukraine har nu udviklet 
sig til en fastlåst stillingskrig, 
som næsten ikke rykker sig, trods 
enorme tab på begge sider. Sam-
menligningen med 1. verdens-
krigs årelange og udsigtsløse 
skyttegravskrig trænger sig på. 
Kampviljen og krigsbegejstringen 
fra året før er afløst af begyndende 
krigstræthed og usikkerhed i 
Ukraine, såvel som i Vesten. Vi 
ved meget lidt om hvordan den 
russiske befolkning har det, blot at 

Rusland også mangler friske sol-
dater og at den store mobilisering 
venter til efter præsidentvalget 
i marts.

USA’s og NATO’s proxykrigs stra-
tegi er “En kontrolleret optrap-
ning af krigen for at gøre Rusland 
mør – uden at det kommer til en 
åben krig mellem NATO-lande og 
Rusland”.

Den strategi har slået fejl, fordi 
Rusland ikke er blevet mør, fordi 
enigheden i NATO begynder at 
smuldre, og fordi hverken USA 
eller EU kan få vedtaget de nød-
vendige økonomiske hjælpepak-
ker for 2024.

Vi støtter ubetinget ukrainernes 
ret til national selvstændighed og 
modstand mod besættelsesmag-
ten Rusland. Men ikke ukritisk. 
Opbygningen af oppositionelle 
kræfter, fagforeninger og civil 
modstand, som er uafhængig af 
NATO-kontrol og USA og EU´s 
økonomiske interesser og dermed 
også af Zelinsky-styret, vil være 
afgørende, uanset hvilke imperia-
listiske magter, som vil få kontrol 
med Ukraine. 

Ruslands oprindelige mål om 
en hurtig sejr har også slået fejl. 
Rusland har lidt enorme tab. Kri-
gen og sanktionerne har kostet 
almindelige russere dyrt. Det vil 
det også gøre i år, hvor Rusland 
planlægger at bruge 6% af BNP, 
der svarer til 791 mia kr, på for-
svaret. Det er ifølge Bloomberg 
en stigning på 30% fra året før 
og mere end Rusland bruger på 
velfærd. Rusland har også fundet 
andre handelspartnere og styrket 
sine alliancer, så Vestens sanktio-
ner ikke rammer så hårdt. Samti-

dig ser det ud til at det har tilpasset 
sin militære strategi til, hvad det 
reelt kan magte, suppleret med 
luftangreb i hele Ukraine. 

Men jo længere krigen trækker 
ud, desto hårdere rammes almin-
delige russere, og muligheden for 
et socialt oprør vil vokse. En rus-
sisk antikrigsbevægelse er central 
for at stoppe Ruslands krig mod 
Ukraine.Trods hård undertryk-
kelse, gik titusinder på gaden for 
at fordømme Putins krig i 2022. 

Krigsmodstanden i Rusland 
er næsten usynlig nu, men de 

mobiliseringer, som Rusland har 
forsøgt, har slået fejl. Enten er folk 
flygtet ud af landet eller også har 
de gemt sig. Den russiske kødhak-
kemaskine i Ukraine kan føre til 
mytteri og oprør som vi før har 
set i Vietnam blandt amerikanske 
soldater.

Store tab på begge sider
Almindelige ukrainere og russere 
betaler den højeste pris. 200.000 
ukrainske soldater menes at være 
dræbt i krigen og 14.000 sårede. 
10.000 civile ukrainere er døde og 
boliger og infrastruktur er ødelagt. 
Omkring 8 millioner er flygtet, 
heraf 30.000 til Danmark. Men 
også russiske soldater dør og såres 
på slagmarken. Omkring 300.000 
menes at være dræbt.

Hele verden er påvirket af øko-
nomiske tab og turbulens på 
grund af sanktioner, knaphed på 
fødevarer og energi. Vores opgave 
som socialister er at modsætte os 
vores egne imperialisters krigeri-
ske intervention i Ukraine. Herun-
der at gå imod våben til Ukraine. 

From the River to the sea - Palestine will be free 
Af Lene Junker

Den eksplosive solidaritetsbe-
vægelse med palæstinenserne 
har tvunget verdens ledere til at 
gentage det gamle  mantra om 
en “tostatsløsning”, som de hidtil 
ikke har gjort noget for at realisere.  

Internationale Socialister har 
aldrig sat vores lid til en “tostats-
løsning”, men støttet en “étstats-
løsning”. Det skyldes først og 
fremmest, at Israel er en bosætter-
stat, bygget på fordrivelsen af den 
oprindelige befolkning. Dernæst 
at Israel er Vestens loyale vagt-
hund i Mellemøsten, som siden 
1948 har nydt enorm økonomisk 
og politisk støtte. Og endelig er 
Israel en zionistisk stat, som aldrig 
har ønsket at leve fredeligt side 
om side med palæstinenserne, 
men på alle måder har forsøgt at 
fordrive dem. 

Så nu hvor “From the River to 
the sea - Palestine will be free”-

råbene gjalder i gaderne verden 
over, er dette slogan under an-
klage og angrebet for at støtte 
terrorisme og ønske alle jøder 
fordrevet. 

Men intet er mere forkert. Man-
ge palæstinensiske ledere og for-
fattere har gennem tiden formu-

leret sig om en “etstatsløsning”, 
senest den britisk-palæstinenske 
forfatter, Ghada Karmi, i hendes 
nye bog “One State - The Only 
Democratic Future for Palestine-
Israel”.

Sådan kan en ”etstatsløsning” 
fungere
I et interview i avisen Socialist 
Worker forklarer hun, hvordan 
en demokratisk og sekulær stat 
fra Jordanfloden til Middelhavet 
kan fungere:

“I en sekulær, demokratisk stat 
vil borgerne ikke have rettighe-
der afledt af deres etniske eller 
religiøse tilhørsforhold. De vil 
være lige for loven som individer 
og ikke som gruppe.

Det vil være nyttigt når man 
skal i gang med at ændre på 
det, der reelt udgør det israelsk-
jødiske samfund.

Det er ikke homogent, hvordan 
kunne det også være det, når det 
rummer mennesker fra områ-
der så kulturelt forskellige som 

Marokko, Etiopien, USA og Rus-
land. Derfor vil en sekulær stat 
bedre kunne afspejle den multi-
kulturelle virkelighed i samfun-
det og befordre skabelsen af et 
samfund, hvor palæstinenserne 
naturligt kan blive en del af en 
kulturel mosaik.

Det palæstinensiske samfund, 
inden massetilstrømningen af 
europæiske jøder gennemtvang 
den zionistiske idé, var sam-
mensat af muslimer, kristne og 
jøder og andre. I en sekulær stat 
vil religiøse og sociale vaner være 
forbeholdt privatlivet. Mange 
har frygtet, at en sekulær stat 
betyder en stat uden religioner. 
Men reelt henviser det til at kir-
ke/religion og staten er adskilte. 

I sådan en sammenhæng vil 
idéer om overherredømme, ene-
ret på landområder og diskrimi-
nation blive stækket og begynde 
at forsvinde gradvist. Med tiden 
er håbet, at en ny identitet vil 
erstatte de tidligere etniske og 
splittende definitioner. Dette vil 

selvfølgelig være i åben konflikt 
med zionismen og gøre en ende 
på den.”

Selv i den aktuelle situation er 
det vigtigt at holde sig perspekti-
verne og løsningerne for øje: Det 
historiske Palæstina som en zioni-
stisk stat eller som en demokratisk 
og sekulær stat med lige rettig-
heder for alle. Men hvis sådan et 
projekt skal vindes, kræver det et 
opgør med de herskende diktatu-
rer i Mellemøsten fra de arabiske 
masser og arbejderklassen. 

Opbrud i den imperialistiske rivalisering
Af Lene Junker

Ruslands angreb på Ukraine i 
2022 og palæstinensernes mod-
stand mod Israels besættelse syn-
liggør både et opbrud og et skift i 
den imperialistiske verdensorden. 

Den multipolære verdensorden 
med 4 stormagter, USA, Kina, 
Rusland og EU, som er i evig kamp 
og konkurrence med hinanden. 
Dertil kommer regionale magter, 
som også forsøger at fremme de-
res egne interesser bl.a. gennem 

skiftende alliancer. 
Den nye globale solidaritets-

bevægelse med palæstinenserne 
har udfordret den imperialistiske 
verdensorden. Israels folkemord i 
Gaza har vakt stor vrede bredt set 
i den arabiske verden, ikke blot 
mod Israel, men også mod Vesten, 
og faren for at krigen breder sig 
til hele Mellemøsten vokser dag 
for dag.

Krigsmodstand i de imperiali-
stiske besættelsesmagter og støtte 
til frihedskampen i Palæstina må 
gå hånd i hånd.

Håbet findes der, hvor men-
nesker nægter at finde sig i kon-
sekvenserne, og protesterer mod 
krig, besættelse og undertryk-
kelse, men også mod klimakaos, 
racisme og ulighed. 

Muligheden for forandring er, 
at de mange protester forbindes 
i et globalt oprør mod hele den 
imperialistiske verdensorden. 
Uanset om det er imperialismen 
fra Washington, Moskva eller 
Beijing. 

800.000 marcherer i London for Palæstina. 
Foto: Guy Smallman. 

Ghada Karmi i Neblus, 2012. 
Foto: Flikr. 

Ruiner i landsbyen Novoselivka, tæt på Chernihiv. 
Foto: UNDP Ukraine / Flikr 
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I denne klimaklumme ser vi 
på den globale energiover-
gang og en af de drivkræfter, 
som skaber hindringer for 
overgangen til vedvarende 
energi under kapitalismen: 
profitabilitet.  

Af Martin Karlsson

To tendenser er lige nu værd at 
bemærke. Den første vedrører den 
historiske tendens til et relativt 
stabilt globalt energimix. Som 
Wake Smith, en af de førende 
eksperter i klimaintervenerende 
teknologier, påpeger i Pandoras 
Toolbox – The Hopes and Hazards 
of Climate Intervention (2022): 
selvom vi i disse år ser en stigende 
vækst i energi, som kommer fra 
vedvarende energikilder (især sol 
og vind), så erstatter de ikke fos-
sile brændsler. De sidste udgør 
stadig ca. 80 procent af energi-
mixet, mens vedvarende energi, 
heriblandt også atomkraft, udgør 
resten. Ifølge Smith er det fordi, 
at den globale energiefterspørg-
sel vokser så hurtigt, at væksten 
i vedvarende energi blot udfylder 
det nye ekstra behov. En anden og 

beslægtet forklaring er, at vedva-
rende energikilder som sol og vind 
primært erstatter energi fra atom-
kraft. Dette understreger UNEPs 
(United Nations Environmental 
Programme) årlige udlednings-
rapport Emissions Gap Report 
2023 også. Samtidig fastslår den at 
”mens investeringer i vedvarende 
energi er steget globalt, så er inve-
steringer i kul, olie og gas fortsat, 
og i visse lande endda forøget”. 
Det med investeringer vender vi 
tilbage til.

Vedvarende energis
konkurrencedygtighed
Det bringer os til den anden ten-
dens. Den vedrører den domine-
rende økonomiske fortælling om 
energiovergangen. Ifølge geogra-
fen Brett Christophers, så ser dette 
narrativ prisen på de forskellige 
energikilder – deres relative pris-
forhold – som ”den afgørende 
økonomiske faktor, der bestem-
mer den nødvendige overgang til 
et afkarboniseret energisystem”. 
Antagelsen er her, at hvis vedva-
rende energi er konkurrencedyg-
tig på prisen, så vil den med tiden 
automatisk erstatte fossil energi. 

Eller sagt på en anden måde: er 
vedvarende energi billigere end 
fossil energi, så vil de kapitali-
stiske markedskræfter begynde 
at udøve deres ”naturlige” effekt.

Relativ profitabilitet
Men ifølge Christophers i artik-
len “Fossilised Capital: Price and 
Profit in the Energy Transition” 
fra 2022, så er denne forståelse af 
kapitalismen delvis forkert. Den 
vedvarende energi har været kon-
kurrencedygtig på prisen i noget 
tid, men alligevel ser vi ikke, at den 
reelt erstatter fossil energi. Dette 
skal ikke kun forklares, som med 
Smith, ud fra dynamikken mellem 

øget global energiefterspørgsel re-
lativt til –udbud. Hvad der driver 
energiovergangen under kapita-
lismen, skal derimod ifølge Chri-
stophers også findes i spørgsmålet 

om de to energikilders relative 
profitabilitet og især i den fossile 
industris stadige høje profitrate. 
Det er profitten der bestemmer 
lysten til investering og ikke pris. 
Selvfølgelig spiller pris en rolle i at 
forme investeringer, men i sidste 
ende er det forventningen om 
profitten på investeringen, profit-
størrelsen, der er udslagsgivende 
for hvorvidt kapitalisten ser det 
som rationelt at investere. 

Profit forhindrer den
nødvendige udfasning
Ser vi således med Christophers 
på forskellen i profitstørrelse 
mellem sol- og vindbaseret ener-
giproduktion relativt til den fossile 
industri, så er det sigende, at den 
første ligger på 5-8 procent, mens 
den sidste ligger på 15 procent 
eller over. Når store investerings-
banker og –fonde fortsætter med 
at investere i fossil energi, så er 
det fra et snævert kapitalistisk og 
økonomisk perspektiv desværre 
rationelt. Fra et samfundsmæs-
sigt og miljømæssigt perspektiv 
en katastrofe. 

Det fortæller os noget vigtigt. 
Alle klimaaktivister ved, at for 
at skabe den nødvendige ener-
giovergang og afkarbonisering 
af samfundet, så handler det 
ikke bare om at udbygge sol- og 
vindenergi, men ligeså meget om 
at udfase fossil energi. Og det så 
hurtigt som muligt. Christophers’ 
analyse viser os, at dét ikke vil ske, 
så længe økonomiske aktører i det 
kapitalistiske system har lov og 
frihed til at jagte den størst mulige 
profit på energi. 

Klimaklummen 

Energiovergang, pris og profit

Af Marianne Christensen

Tre millioner kubikmeter jord 
ved Nordic Waste, som ligger mel-
lem landsbyerne Ølst og Hinge 
ved Randers, skrider ca. 7 – 9 
meter i døgnet ifølge COWI i en 
dugfrisk rapport. Og den kan fort-
sætte med at skride fra to til fem 
år. I værste tilfælde kan Ølst blive 
helt opslugt. Alling Å og Randers 
Fjord kan blive forurenet i mange 
år fremad. 

Randers Kommune svigter 
Er dette ”en uforudsigelig trage-
die” som Nordic Waste og milliar-
dæren Torben Østergaard-Nielsen  
og Randers Kommune påstår? En 
kortlægning fra forskningscentret 
GEUS, som Radio 4 har gennem-
gået, viser, at der mindst 14 gange 
har været jordskred i området på 
Nordic Waste’s grund siden 2018, 
da firmaet blev grundlagt. 

Nordic Waste er placeret i et 
lergrav med et underlag af så-
kaldt plastisk ler. Plastisk ler øger 
muligheden for jordskred. Det 
er et velkendt problem, forklarer 
Kristian Svennevig, der er senior-
forsker ved forskningscentret 
GEUS. Alligevel blev Nordic Waste 
placeret netop dér. 

I februar sidste år havde kom-
munen vurderet, at der ikke var 
nogen risiko for, at Nordic Waste 
ville blive ramt af et jordskred, der 
kunne ”påvirke omgivelserne”. 
Mens så sent som i april opdagede 
Randers Kommune selv under et 
tilsyn, at Nordic Waste var blevet 
ramt af et jordskred. 

På trods af det har Randers 
Kommune alligevel vurderet for-
ud for denne truende katastrofe, 
at der ikke var grund til bekymring 
for jordskred hos Nordic Waste. 
”Vi stolede på oplysninger fra 
firmaet,” siger kommunaldirektør 
Jesper Kaas Schmidt til Politiken. 

Dette fremgår af en mail fra 
miljøforvaltningen til Randers 
Kommune i maj sidste år, da 
Nordic Waste i forbindelse med 
en udvidelse søgte ny miljøgod-
kendelse. Heri skriver miljøfor-
valtningen, at: “Der ikke er risiko 
for jordskred, der kan påvirke 
omgivelserne, og der stilles derfor 
ikke krav hertil”. 

Hvem skal nu betale? 
Ifølge Randers Kommune, som 
har overtaget oprydningsarbejdet 
fra virksomheden, kan det løbe op 
i 2 milliarder kroner. Og hvem skal 
så betale for det? 

Det blafrer i vinden. Nordic 

Waste har nemlig endnu ikke 
svaret tilbage på de 2 påbud, som 
miljømyndighederne har stillet 
til firmaet, om at kunne stille en 
markant økonomisk garanti for, 
at virksomheden har penge til op-
rydningsarbejdet. Trods gentagne 
henvendelser fra flere medier vil 
virksomheden foreløbig ikke for-
holde sig til påbuddene. 

Miljøministeren, Magnus Heu-
nicke har fastholdt, at det er Nor-
dic Waste, der er ”skadevolderen”, 
og at det ifølge miljøskadeloven 
er forureneren, der betaler. Det 
vil vise sig.

Nordic Waste har begæret kon-
kurs, De forsøger at tørre regnin-
gen af på Randers Kommune, 
eller staten - og i sidste ende skat-

teborgerne. Magnus Heunicke og 
Peter Hummelgaard skælder og 
smælder og taler om at Torben 
Østergaard-Nielsen render fra 
hans ”socialt ansvar”, men det kan 
vise sig at loven ikke rækker til. Så 
kan de skælde ud nok så meget.

Danmarks 6. rigeste mand 
Man forstår deres frustratio-
ner. Mangemilliardæren Torben 
Østergaard-Nielsen er god for 
over 40 milliarder kroner. Han 
har, indtil videre, forholdt sig tavs 
om sit ansvar. Nu trækker han 
konkurs kortet. 

Han er heller ikke kendt for at 
overholde loven eller hans sociale 
sind. I 2021 blev Torben Østerga-
ards selskaber Dan-Bunkering 

og Bunker Holding dømt for at 
overtræde EU’s sanktioner ved 
at levere jetbrændstof til brug 
i borgerkrigen i Syrien. I øvrigt 
samme år som han købte sig ind 
i Nordic Waste.

Nordic Wastes egenkapital er på 
16,5 millioner kroner. Langt fra de 
måske 2 mia. som oprydningen 
skønnes at koste. Det er heller 
ikke kun millionregningen til 
Randers Kommune, firmaet ikke 
har betalt. Nordic Waste stoppede 
også med at betale regninger til 
sine leverandører i slutningen af 
december. Desuden fyrede de ca. 
30 arbejdere på anlægget. 

Men Torben Østergaard-Niel-
sen selv skummer fløden. Han 
har trukket solide millionbeløb 
ud til sig selv. Fra 2020 og frem til 
maj 2023 har Nordic Waste tjent 
samlet omkring 60 mio. kr. før 
skat. Samtidig har ejerne trukket 
i alt 33 mio. kr. ud i udbytter. 

Skandalen er fuldendt. En 
forudsigelig miljøkatastrofe, 
grådige investorer, en kommune 
der lukker øjnene og en utilstræk-
kelig lovgivning.

Dette er en forkortet udgave af en 
længere artikel, som kan læses på 
www.socialister.dk

Nordic Waste skandalen:
En rigs mands “uforudsigelige tragedie”?

Wasteland ved Nordic Waste. 
Foto: Kenneth Stoll-Demant, Dronefotograf JPG. 

Fossil industri dominerer verdens energiforbrug. 
Foto: PxHere.
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Om aktivisme og håb

Solidariske kulturfolk
Kulturen er en del af den 
palæstinensiske modstands-
kamp. Det ved Israel godt. 
Derfor blev det uafhængige 
Freedom Theatre i flygtninge-
lejren Jenin på Vestbredden 
angrebet af den israelske 
hær den 13. december. 

Af Lene Junker

Teatrets kontorer blev vandalise-
ret og det tekniske udstyr smad-

ret, hvorpå israelske soldater 
bortførte den kunstneriske leder 
Ahmed Tobasi fra hans hjem. 
Samtidig arresterede man teatrets 
administrative leder Mustafa She-
ta, der ved en militærdomstol nu 
er idømt seks måneders såkaldt 
“administrativ forvaring”. Det 
vil sige, at han er fængslet uden 
konkret sigtelse og bevisførelse.

Freedom Theatre har en vig-
tig funktion som en af de mest 
fremtrædende og progressive kul-

turinstitutioner på Vestbredden.  
De er bl.a. kendt for deres dra-
mapædagogiske indsats for flygt-
ningelejrens børn og unge, hvoraf 
over halvdelen skønnes at lide af 
PTSD og andre psykiske skader 
som følge af Israels besættelse. 
Ligeledes arbejder teatret aktivt 
for pigers og kvinders ligestilling, 
uddanner nye scenekunstnere 
og filmskabere og turnerer både 
lokalt og internationalt med deres 
professionelle forestillinger. Freedom Theater i Jenin flygtningelejren. Foto: Michale-Rose

Mange prædiker mangt og 
meget nu til dags, og derfor 
vil jeg nu prædike lidt mere: 
Kender du følelsen af af-
magt? 

Af Safina Skytte Østerby

Af at læse avisen, læse side op og 
side ned om ulykker i alle afskyg-
ninger, krig og klimaforandringer. 
At føle dig magtesløs, sortere af-
faldet, som man bør, og spørge 
dig selv ”hvad forskel gør det”? At 
se naturen, selv her i Danmark, 
pyntet med affald i alle afkroge 
og vide, at du burde samle det op 
– men hvad forskel gør det?

Det samme kan man tænke om 
underskriftsindsamlinger, dona-
tioner til velgørenhed, frivilligt 

arbejde og aktivisme. Hvad gør 
det af forskel for det samlede bil-
lede? En lille tur på gaden råbende 
og skrigende med bannere og 
kampråb, hvad nytter det?

Gør politikerne noget? Nej. 
Venter revolutionen i morgen? 
Nok ikke (beklager at måtte ud-
pensle den ubehagelige sandhed i 
dette revolutionsvenlige medie…) 
Samler alle verdens ledere sig lige 
om lidt og erklærer fred, fordrage-
lighed og en ende på klimarede-
ligheden? Næppe. Så hvad forskel 
gør en sjat aktivisme her og der?

Jeg har lige gået på højskole, og 
der synger man mange højskole-
sange. Blandt andet var en af vores 
favoritter ”Hold håbet op”, en sang 
skrevet af Dy Plambeck. De første 
to linjer lyder således:

”Hold håbet op og hold det ud-
strakt foran mig, 
her er en fremtid, her er liv, han 
er på vej.”

Jeg tænker på vendingen ”hold 
modet oppe”, når jeg hører ordene 
”hold håbet op”. Men for mit indre 
øje ser jeg, at man holder håbet op 
foran sig som et fysisk objekt: Jeg 
forestiller mig også en demonstra-
tion med håb i form af bannere, 
lys i form af kampråb og fremtid 
i form af sammenhold. Sangen er 
egentlig en adventssang, og linjen 
”Han er på vej” refererer sand-
synligvis til Jesus. Men hvem ved, 
måske det er revolutionen, der er 
på vej? (Om end det så er lidt fjol-
let, at den betegnes som ”han”..)

Jeg holdt en morgensamling 
om aktivisme på min højskole, 

hvor jeg forklarede om forskellige 
former for aktivisme og hvilken 
følelse af håb, det kan give bare 
at gøre et eller andet – om man 
så kan se en reel forskel eller ej. 
Folk kom op til mig efterfølgende 
og sagde, at de meget godt kunne 
genkende følelsen af afmagt, og at 
de fandt det inspirerende at høre 
om muligheder for at deltage i ak-
tivisme. Én fortalte sågar senere, 
at han havde været inde og læse 
hele avisen på IS’s hjemmeside!

Det er nemt at falde ned i avi-
sens sider og drukne. Apatien 
fremelskes af visheden om flygt-
ninge, der dør på vejen mod 
bedre liv, af bomber, der falder hos 
uskyldige mennesker, manglende 
hjælp fra privilegerede lande som 
Danmark. Hvad nytter det, tænker 
man på bunden af avisen.

”Hold håbet op”. Hold fast i 
håbet, meld dig ind i det parti, du 
synes er mindst latterligt, meld dig 
ind i en frivilligorganisation, bliv 
SOS-fadder, deltag i demonstra-
tioner (det kan virkelig anbefales, 
her kan man mærke at befolknin-
gen stadig har håb og gejst!), læs 
succeshistorierne, underskriv de 
underskriftindsamlinger, – måske 
det giver pote en dag – køb Hus 
Forbi-bladet.

Når man først får øjnene op for 
steder, man kan gøre noget, føles 
det hele lidt nemmere. Det hand-
ler om at gøre noget, lige meget 
om det gør en forskel eller ej. Dét, 
der gør en forskel, er, at vi stadig 
tror på, at forskellen kan gøres. 
Det var hermed min prædiken.

112 danske professionelle skuespillere, dansere, dramati-
kere, scenografer og instruktører udtrykker i en pressemed-
delelse deres alvorlige bekymring for deres kolleger ved The 
Freedom Theatre i flygtningelejren Jenin på Vestbredden.
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Danske musik- og filmfolk er en aktiv del af solidariteten med palæstinenserne. 
Sammen deltager de i demonstrationerne med deres bannere.

Foto: Arbejdermuseet
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De 72 jumfruer er en myte

Palæstina, imperialismen og racisme
Det igangværende folkemord 
på palæstinenserne i Gaza 
og fordrivelsen af palæsti-
nenserne på Vestbredden er 
ikke kommet som et lyn fra 
en klar himmel. Denne artikel 
forklarer, hvordan krigen har 
sit udspring i den vestlige 
imperialisme og hvordan 
racisme og islamofobi bruges 
til at sikre accept af disse 
uretfærdige handlinger. Soli-
daritet med palæstinenserne 
er en del af kampen mod 
racisme. Alle antiracister må 
være solidariske med palæ-
stinenserne. 

Af Carla Naur Nørremølle

Global islamofobi
Global islamofobi stammer helt 
tilbage fra 600-tallet, hvor Islam 
blev gjort til Kristendommens 
store konkurrent. Siden da, er 
Islam og ”Østen” blevet fremstillet 
som en ”anden” over for ”Vesten”. 
En figur og en kultur, der står i 
modsætning til “Vesten” og reflek-
terer alt det, “vi” ikke er. 

Hvor Vesten er blevet fremstil-
let som civiliseret, demokratisk 
og rationel, er Østen – som man 
engang kaldte ”Orienten”,  blevet 
fremstillet som drevet af begær, 
vold og tyranni. 

Et eksempel på dette er den i 
Vesten ofte fortalte historie om, 
at muslimske hellige krigere tror 
de vil få et orgie med 72 jomfruer 
i himmelen som belønning for de-
res voldelige handlinger. Sandhe-

den er, at denne påstand ikke står 
skrevet noget sted i Koranen eller 
i tekster, som almindeligt betrag-
tes som en del af den muslimske 
kanon. Præcis hvor fortællingen 
om de 72 jomfruer kommer fra er 
uklar, men det er sikkert, at den 
genfortælles i stor stil i Vesten, for 
at fremstille muslimer som vol-
delige, irrationelle og begærlige. 

Et mere moderne eksempel 
er Muhammed-tegningerne fra 
Jyllands-Posten, som ligeledes 
fremstiller muslimer som volde-
lige, ved at portrættere profeten 
Muhammed med en bombe i sin 
turban. Ved at fremstille muslimer 
på denne måde, gør man dem til 
modsætningen af det rationelle 
Vesten.

Trussel mod Vesten
Efter Berlinmurens fald og opløs-
ningen af Sovjetunionen er Islam 
ikke alene blevet fremstillet som 
den store ”anden” i forhold til 
Vesten, men også som den største 
trussel mod vestligt demokrati. 
Angrebet på World Trade Center 
den 11. september 2001 og den ef-

terfølgende ”krig mod terror” har 
tydeligt vist, hvor langt Vestens 
magthavere er villige til at gå. Is-
lamofobi og frygt for terror bliver 
brugt til at retfærdiggøre USA og 
NATO´s krige i Irak og Afghani-
stan, selvom de ikke udgjorde 
nogen reel trussel mod Vesten.

Løgnen om at Irak besad atom-
våben, masseødelæggelsesvåben 
og husede terrorister, der  dæk-
kede over USA’s olieinteresser 

og imperialistiske kontrol i Mel-
lemøsten, er nok det stærkeste 
eksempel på dette. 

I Vesten opstår teorier på høj-
refløjen som ”the great replace-
ment”, der forsøger at vise hvor-
dan muslimer langsomt vil over-
tage vestlige lande. ”Muslimsk-” 
eller ”arabisk kultur” fremstilles 
som noget, der er uforeneligt med 
vestlige værdier, og som dermed 
må begrænses og bekæmpes 
blandt migranter med rødder i 
Mellemøsten. Alt dette bidrager til 
at skabe et modsætningsforhold 
mellem et vestligt ”os” og et mus-
limsk ”dem” som skaber og bliver 
brugt til at retfærdiggøre racisme 
mod alle personer med rødder i 
muslimske lande.

Racisme mod palæstinensere
Den globale islamofobi rammer 
i høj grad palæstinenserne, og 
kan løbende ses i, hvordan kam-
pen for et frit Palæstina er blevet 
portrætteret i medierne og af den 
herskende klasse i Vesten. Hamas 
stemples som en terrorgruppe, og 
der spredes ofte falske rygter om 
palæstinensernes brutalitet, uden 
at den israelske stat får samme 
behandling. 

USA’s præsident Joe Biden om-
talte i efteråret, hvordan Hamas-
krigere havde halshugget babyer, 
en påstand, der dog ikke kunne 
dokumenteres, og som hurtigt  
blev trukket tilbage. 

Den israelske stat bruger li-
geledes racistisk sprog om pa-
læstinenserne, som da deres 
forsvarsminister Yoav Gallant i 
oktober 2023 udtalte: ”Vi kæmper 
mod menneskedyr, og vi handler 
derefter”. At sammenligne Palæ-
stinensere med dyr er ikke nyt, 
og er blevet gjort af flere israelske 
politikere igennem historien. 
I 2022 konkluderede Amnesty 
Internationals generalsekretær, 
på baggrund af en omfattende 
rapport at: “Om de bor i Gaza, 
Øst-Jerusalem og resten af vest-
bredden eller i selve Israel, palæ-
stinensere bliver behandlet som 
en underlegen race og får syste-
matisk frataget deres rettigheder”.

Det palæstinensiske folk udsæt-
tes systematisk for racisme, hvor 

den voldsomste form er fordrivel-
sen fra deres hjemland.

Israel som resultat af imperia-
lisme

At Israel overhovedet eksiste-
rer som stat, er et resultat af den 
imperialistiske verdensorden 
efter 2. verdenskrig. Efter første 
verdenskrig tog det engelske im-
perium kontrol over Palæstina og 
Mellemøsten. Den engelske stat 
forærede store landområder i 
Palæstina til Zionisterne i 1948, og 
herefter fulgte den første Nakba, 
hvor 750.000 palæstinensere blev 
fordrevet fra deres hjem med 
vold og magt. Siden da har især 
USA støttet Israel, til gengæld for 
at den Israelske stat agerer loyal 
vagthund i Mellemøsten og truer 
Islam. 

Joe Biden gentog et gammelt 
citat om Israel i 2023: “Were there 
not an Israel, the United States 
of America would have to invent 
an Israel to protect her interest 
in the region”. Israel eksisterer 
altså kun som stat, fordi den her-
skende klasse i Vesten har valgt 
at vende det blinde øje til det 
palæstinensiske folks rettigheder 
og lidelser, fordi det tjener deres 
egne interesser. 

Den Israelske stat har dertil in-
vesteret massivt i at forstærke og 
udbrede islamofobi, både inden 
for Israel og i Vesten. Et eksempel 
på dette er en stor national kam-
pagne, der kørte i 2012 i USA med 
ordene: ”In any war between the 

civilized man and the savage, sup-
port the civilized man. Support Is-
rael, Defeat Jihad”. Endnu engang 
portrætteres palæstinenserne 
som uciviliserede og voldelige, og 
de racistiske påstande bruges til at 
retfærdiggøre undertrykkelsen af 
et helt folkefærd.

Anti-zionisme er ikke anti-
semitisme
Når vi taler om racisme i forhold 
til Palæstina, er det vigtigt at gå 
imod påstanden om, at det er 
antisemitisk at kritisere Israel. 
Selvom antisemitisme findes og 
også er voksende, så er antizio-
nisme og kritik af Israel ikke anti-
semitisk. Ligeså er det problema-
tisk at påstå, at alle jøder også er 
enige om det zionistiske politiske 
projekt, Israel fører. 

Siden 7. oktober har mange 
jøder verden over vist deres soli-
daritet med palæstinenserne, og 
jøder har levet fredeligt sammen 
med palæstinenserne, inden den 
israelske stat blev oprettet. Den 
berømte jødiske filosof og poli-
tolog, Hannah Arendt, var stærkt 
kritisk overfor Zionismens mål om 
at skabe en jødisk stat i Palæstina.

Vi må ikke lade os splitte af an-
klager om anti-semitisme, fordi 
vi kritiserer Israel, men i stedet 
stå sammen i solidaritet med pa-
læstinenserne, så vi sammen kan 
tvinge magthaverne i EU og USA 
til at stoppe Israels folkemord og 
bekæmpe zionismen

Yoav Gallant, Israels Forsvarsminister: ”Vi kæmper mod menneskelige dyr, og 
vi agerer derefter.” Foto: Wikimedia Commons

Demonstration mod ”Global Security Law” i Paris den 28. november 2020. Foto: Jeanne Menjoulet - Flikr
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Alfred Petersen på DASF kongres i 1962. Socialdemokrat og fagbureaukrat, men 
en speciel en af slagsen, der kunne finde på at kritisere SD og stå fast på med- 
lemmernes krav. Han mødte en hel del modstand i sin hovedbestyrelse, blandt 
kritikerne var en vis Anker Jørgensen.  Foto:Arbejdermuseet/ABA

Ud over mange strejker var 
1960 valgår.

Af Freddie Nielsen

H.C. Hansen, statsminister siden 
1955, og central i at gøre Danmark 
i NATO til en tro væbner under 
USA’s vinger, døde tidligt på året. 
I stedet tog Viggo Kampmann over 
på posten. Dette skift, til den før-
ste akademiker i spidsen for SD, så 
dog ikke ud til at betyde det store.

Ved folketingsvalget i november 
blev der vendt op og ned på et 
og andet på venstresiden. SD’s 
indgreb i OK-56 syntes glemt, og 
med 42,1% af stemmerne og 76 
mandater, blev det partiets bedste 
valg siden 1943, og faktisk ikke 
overgået siden. DKP derimod, gik 
det rigtig skidt, med 1,1% mistede 
partiet under ledelse af Knud Jes-
persen alle sine 6 mandater.

Den store overraskelse var Aksel 
Larsens nye parti, Socialistisk Fol-
keparti (SF), der med ca. 6% kom i 
Folketinget med 11 mandater. Det 
kom helt bag på nogen.

I sommeren ‘60, skrev Carl 
Heinrich Petersen i en kommen-
tar til udenlandske syndikalistiske 
blade, at ”SF har heller ikke høstet 
nævneværdige politiske gevin-
ster”, og kaldte det et ”afhopper-
parti”. På DKP’s landspartikonfe-
rence to måneder før valget, talte 
Knud Jespersen i sin indledende 
tale om ”en stemmespildssamler 
ved navn Aksel Larsen”, som sin 
opfattelse af SF.

Men virkeligheden var i stedet 
et skred, der også udtrykte util-
fredshed med de to gamle partier 
i dele af arbejderklassen.

Skift i arbejderklassen
I det hele taget kan der spores et 
begyndende skift i arbejderklas-
sen, ikke mindst affødt af et ønske 
om, at også arbejderne skulle have 
del i velstandsstigningen.

De mange lønstrejker i 1960 
blev hovedsagelig ført af ufaglærte 
kvinder og mænd inden for nor-
mallønsområdet. De havde kun 
de bagudrettede dyrtidsportioner 
til at holde skindet på næsen mod 
inflationen.

Dyrtidsportionerne var en ge-
nerel aftale mellem LO og DA 

om at hæve lønnen med et forud 
aftalt ørebeløb, hver gang pristal-
let (forbrugerindekset) steg med 
et bestemt antal point. Men det 
var bagudrettet, og ikke alt blev 
indregnet i pristallet (politisk 
bestemt). Så selv med dyrtidsre-
guleringen gik det skidt.

De i forvejen lavtlønnede hal-
tede bagefter. Imens fik faglærte 
og andre indenfor minimalløns-
området, der kunne forhandle 
i OK-perioden, faktisk en del 
lønstigning. Mange arbejdsgivere 
foretrak at give indrømmelser og 
holde produktionen i gang, frem 
for at ligge stille under en strejke.

Kvinder i strejke
Blandt de mere bemærkelses-
værdige var de mange kvinder, 
der stillede krav og strejkede for 
dem. Ganske vist havde fagligt 
aktive kvinder været centrale i at 
udvikle støtten til Philips-strejken 
i ‘54, men det kom bag på en del 
arbejdsgivere, at kvinder strej-
kede. Nogle arbejdsgivere stillede 
sig nok stejlt an og satsede på, at 
kvinder var lettere at knække. Men 
sådan var det heldigvis ikke ret tit.

En anden ting var at bruge 
kvinder som et splittelsesvåben, 
som fx de københavnske bryg-
gerier gjorde ved at fyre samt-
lige arbejdere under kvindernes 
strejke. Strategien lykkedes dog 
ikke. Mændene fortsatte med at 
være solidariske. Og efter 14 dages 
strejke vandt kvinderne en lønfor-
højelse på 9 kr. om ugen.

Mange af strejkerne førte altså 
til sejre, helt op til 15 kr. om 
ugen. Det lyder måske ikke af 
det store, men OK-56 og OK-58 
havde sammenlagt givet 10 kr. 
om ugen. Vi kan tale om, at nu 
starter en periode med gør-det-
selv-reformisme, hvor grupper 
af arbejdere er blevet trætte af at 
vente på træge og mådeholdende 
fagbureaukrater.

Produktivitetsstigning
Arbejderne havde også god grund 
til at kræve del i væksten. I 1963 
producerede hver eneste arbej-
der i snit 17% mere end i 1960. 
Det havde til en vis grad sin bag-
grund i den nye hovedaftale, hvor 
fagbevægelsen nu forpligtede sig 

til mere aktivt at gå ind i indførel-
sen af produktivitetsfremmende 
lønsystemer.

Bureaukratiet og SD havde 
ganske vist længe støttet rationa-
liseringer og produktivitetsstig-
ninger, så DA har næppe måttet 
vride armen ret meget om på LO. 
Det bliver det dog ikke mindre 
problematisk af.

Men havde der i 1960 været 
mange strejkedage, så blev det 
helt vildt året efter. 1961 var 
overenskomstår, og uanset hvor 
gode konjunkturerne er, så giver 
arbejdsgiverne ikke indrømmel-
ser, hvis de kan blive fri. Men vil 
de ikke frivilligt, så kan de blive 
tvunget. OK-61 er siden blevet 
kaldt ”den store lønfest”, og det er 
da også rigtigt, at der kom pæne 
lønstigninger.

Problemet var stadig de lavtløn-
nede. Ufaglærte mænd lå ca. 20% 
efter faglærte, og kvinderne ca. 
30% efter mændene. Og ligesom 
forhandlingerne mellem LO og 
DA i 1960 om et lavtlønsværn led 
skibbrud, så var det stadig pro-
blemet i OK-61 at de lavtlønnede 
ikke kom med.

Arbejdsmandsforbundet (fra 
1959 Dansk Arbejdsmand og 
Specialarbejderforbund, DASF) 
med forbundsformand Alfred 
Petersen i spidsen, krævede en 
mindsteløn på 250 kr. om ugen. 
Og det bemærkelsesværdige var, 
at Alfred Petersen stod fast på 
kravet gennem hele forløbet.

Efter OK-56, hvor det lykkedes 
medlemmerne at stemme et 
mæglingsforslag ned, ændredes 
urafstemningsreglerne, i et forsøg 
på at undgå gentagelser.

Nye afstemningsregler
Urafstemninger blev nu afholdt 
i 8 brancheopdelte afstemnings-
områder. Tanken var især at få 
delt de ufaglærte ud, fordi det ofte 
var dem der fik mindst opfyldt og 
derfor stemte nej. Strategien var 
dog ikke helt skudsikker.

Ved urafstemningen i april var 
der alt i alt et mindre nej. Det blev 
traditionen tro ændret til et større 
ja, med de kompetente forsam-
lingers supplerende stemmer. 
Men det samlede resultat blev al-
ligevel kun ja for 5 områder, mens 

Del 23:

Opgangstider er 
også kamptider

Medlemmer af Kvindeligt Arbejder Forbund afd. 5, ”Jernpigerne” til strejkekon- 
trol i foråret 1961.  Foto:Arbejdermuseet/ABA

Del 23:

Serie:
Arbejderbevægelsens historie, 
set med revolutionære øjne

jernindustrien og transportområ-
det sagde nej. (Det 8. område, HK, 
var ikke færdig).

90.000 metalarbejdere og 
40.000 transportarbejdere blev 
sendt i strejke. Det lyder af me-
get, og det var det også. Men det 
var ikke nødvendigvis effektivt af 
den grund. Friholdelse af såkaldt 
”samfundsvigtige” områder og 
dispensationer svækkede strej-
kens effekt.

F.eks. holdt CO-Metal (Central-
organisationen af Metalarbej-
dere) industrireparatører uden 
for strejken, selvom det hurtigt 
kunne have øget effekten af strej-
ken. Argumentet var, at de øvrige 
områder havde stemt ja til OK-61, 
derfor skulle man ikke lade strej-
ken berøre dem.

Manglende effektivitet
Lignende problemer var der 
inden for transporten. DASF 
friholdt olie- og benzintransport 
og landbrugseksporten fra strej-
ken. Det gav en del utilfredshed 
blandt medlemmerne, ligesom 
de kritiserede det mærkværdige 
forhold, at strejker mod lastning 
og losning i havnene blev igangsat 
på forskellige tidspunkter.

DASF’s hensyn til landbrugs-
eksporten fik dog ikke større be-
tydning, da sømændene nægtede 

at tage de samme hensyn.
Jernstrejken løb i 14 dage, hvor-

efter der blev stemt ja til et mæg-
lingsforslag uden større forbed-
ringer. Transportstrejken varede 
4 uger, hvorefter arbejdersiden 
stemte ja til et mæglingsforslag, 
mens arbejdsgiverne sagde nej.

Siden strejkens start havde de 
borgerlige krævet regeringsind-
greb. Kampmann sagde nej, men 
med arbejdsgivernes nej, valgte 
han nu at gribe ind.

Undervejs var det kommet til 
flere sammenstød. Et af de mere 
pudsige var, at Livgarden stop-
pede et optog på 1.200 havnear-
bejdere, der, på vej til at protestere 
mod LO, ville krydse Amalienborg 
Slotsplads.

Mere alvorligt var det i Århus 
havn, hvor havnearbejderne 
blokerede Halmstad-færgen, 
fordi den tog lastvogne med 
skruebrækkergods med over. Det 
førte til at politiet i flere omgange 
overfaldt havnearbejderne og 
også forsøgte at anholde deres 
formand. Men i sidste ende, ac-
cepterede rederiet at undlade at 
føre skruebrækkergods over. Ryg-
tet vil vide at undervejs i de hede 
dages sammenstød, lykkedes det 
havnearbejderne at smide et par 
betjente i havnen.
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Møder i Internationale Socialister
 Møderne er åbne for alle interesserede. Se de seneste opdateringer på socialister.dk/moeder

København
Vi mødes hver torsdag kl. 19.15 i lokale ‘Store Bjørn’ på 
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. For 
mere info kontakt ISU på 20 34 35 13.

25/1: Morten Thing: Israel, et mislykket samfund, en mis-
lykket stat
1/2: De offentligt ansattes OK24: Et forudbestemt resultat?
8/2: Moderne revolutioner: 1968
15/2: Boykot Israel
22/2: Marxisme og praktisk fi losofi : Reform og revolution
29/3: Film: To ældre revolutionære taler ud
7/3: Op til 8. marts: Kvindernes internationale Kampdag
14/3: Moderne revolutioner: Chile 1971-73

Odense
Mødes hver tirsdag kl. 19.00 i Ungdomshuset, Nørre-
gade 60. Kontakt Jens, 2426 8023 for mere info.

30/1: Nej til antisemitisme og zionisme
6/2: Findes der en klimaløsning under kapitalismen?
13/2: Hvorfor vokser racismen i samfundet? Gælder det 
også på SDU? Mødet foregår kl. 16.30 - 18.00 på SDU.
20/2: Overenskomst 2024 - et forudbestemt resultat?
27/2: Hvordan udfolder nyliberalismen sig i samfundet?
5/3: Hvorfor har vi brug for feminisme i dag?
12/3: Hvad kan vi lære af  russiske revolution?

Aarhus
Holder møde hver anden tirsdag kl. 19.30 i Studenter-
hus Aarhus, lokale 2.2 · Nordre Ringgade 3, 8000 
Aarhus C. Kontakt Lars Henrik på tlf. 61 60 68 76 for 
yderligere info.

Modstand.org
Bøger til socialister og anti-kapitalister

Alle plus porto hvis de bestilles over modstand.org

Alternativt kan du købe dem i din lokalafdeling og 
spare portoen

Følg med på facebooksiden: facebook.com/socialister.dk
Kontakt os på: landskontor@socialister.dk

Tilmeld dig vores nyhedsbrev på: socialister.dk

Imperialismen i dag 
og krigen i Ukraine

20 kr.

Ian Birchall:
Oprørerens vej 
til Lenin

50 kr.

Morten Thing: Israel, 
et mislykket samfund, 
en mislykket stat

100 kr.

International 
Socialism 179

60 kr.

The revival of resistance. 
The 2022-3 strikes, and 
the battles still to come

60 kr.

Landsmøde i 
Internationale 
Socialister
Lørdag d. 27. januar. 
Kl. 12 - 18
I Christianshavns 
Beboerhus
Internationale Socialister holder Landsmøde. Her debat-
terer vi året der gik og opgaver for det kommende år. Vi 
vælger også en ledelse og andre poster i organisationen.
På mødet har kun medlemmer stemmeret. Men alle der 
deltager har taleret.
Der vil senere komme en detaljeret dagsorden.
Alle er velkomne.

Tilmelding: isu@socialister.dk

Internationale Internationale 

Lørdag d. 27. januar. Lørdag d. 27. januar. 
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Antisemitisme 
- hvad er det?

Antisemitisme er et ofte misbrugt og 
misforstået begreb. Denne artikel belyser, 
hvad det er, og giver et bud på hvordan vi 
som socialister skal gå til opgaven med 
at bekæmpe det.

Af Asbjørn Valhøj

Antisemitisme er en form for racisme, 
og ligesom andre former for racisme har 
den to sider. For det første er det et kul-
turelt fænomen, der er dybt forankret i 
samfundet efter flere hundrede år. For det 
andet er det et redskab brugt af magtha-
verne til at splitte arbejderklassen op mod 
hinanden for sin egen gevinst. 

Fra anti-judaisme …
Begrebet ‘antisemitisme’ betegner egent-
ligt et moderne fænomen, som blev 
til som del af 1800-tallets ideologiske 
strømninger, især ideerne om folk, nation, 
nationalstat, og raceteorier. Anti-jødiske 
fordomme og undertrykkelse har dog en 
væsentlig længere historie.

Selvom jødedom blev undertrykt i den 
antikke verden, især af Romerriget både 
før og efter dets omvendelse til kristen-
dommen, er det især i middelalderen, at 
mange af de anti-jødiske fordomme blev 
udviklet. 

Der opstod myter om jøder der myrdede 
kristne drenge for at bruge deres blod til 
at bage usyret brød, eller som var i ledtog 
med dæmoner og Antikrist - fordomme 
som gentagne gange førte til voldelige 
angreb. I 1215 blev det besluttet at jøder 
og saracener (muslimer) i det erobrede 
Spanien skulle bære genkendelige tegn, 
så de ikke ved et uheld havde samleje 
med kristne.

Marginaliseringen betød, at mange 
jøder af mangel på alternativer gik ind 
i pengehandel. Adgangen til denne 
økonomiske niche gav europæiske jøder 
en grad af uafhængig magt, men bidrog 
også til yderligere fordomme om jøder 
som værende griske og nærige. 

…. til antisemitisme
Denne udvikling stoppede ikke med 
afslutningen på middelalderen og den ka-
tolske kirkes sandhedsmonopol. Tværti-
mod argumenterede Martin Luther for 
at udvise tyske jøder, og mente at de ikke 
kunne opnå frelse. 

Forskellen mellem anti-jødedom og 
moderne antisemitisme er dog, at anti-
jødedom handlede om religion; ideen om 
racer eksisterede ganske simpelt ikke før 
det blev nødvendigt at opfinde det for at 
retfærdiggøre kolonialismen, og nationer 
- den kunstige opdeling af menneskehe-
den i gensidigt udelukkende og internt 
ensartede grupper - blev først udbredt i 
1800-tallet. 

I starten af 1900-tallet kom så Zions 
Vise Protokoller, et falskneri der tilføjede 
et afgørende element til antisemitismen, 

navnlig den konspiratoriske opfattelse af 
jøder som de skjulte bagmænd bag alle 
de moderne dårligdomme, som kapitalis-
men medførte for arbejderklassen.

Det er dette faktum, der gjorde anti-
semitisme til et så effektivt redskab for 
magthaverne. Arbejdere der lider under 
kapitalismen, bliver præsenteret for et 
simpelt billede af, hvem der er skyld i 
deres dårligdom, og det modvirkede den 
klassebevidsthed og organisering, som 
ville være en reel trussel mod magtha-
verne.

Dertil kommer, at jødiske arbejdere, 
som resultat af deres dobbelte undertryk-
kelse både som arbejdere og som jøder, 
i meget høj grad var organiseret i socia-
listiske og faglige bevægelser før Anden 
Verdenskrig. Det gjorde det nemmere for 
kontrarevolutionære og kapitalister at 
sammenblande antisemitisme og anti-
kommunisme i en pærevælling af kon-
spiratorisk nonsens. Dette førte blandt 
andet til nazismen.

Zionismen kommer til
Appellen ved zionismen er nem at forstå. 
Den historiske undertrykkelse som jøder 
blev udsat for, førte nogle Europæiske 
jøder til at drage den konklusion, at de 
kun ville være i sikkerhed i “deres egen” 
stat, altså en stat hvor jøder var i overtal 
og havde magten. 

Det var dog først efter den nazistiske 
Holocaust, at denne opfattelse begyndte 
at dominere. Holocaust blev for mange 
jøder opfattet som et bevis på, at zionis-
men var nødvendig for deres sikkerhed. 
Med europæiske magters hjælp blev 
Palæstina givet til zionisterne og 750.000 
palæstinensere blev fordrevet, berøvet, 
eller myrdet.

 
 

Det påstås, at den såkaldte “nye antise-
mitisme”, altså anti-zionisme, bare er den 
nyeste udviklingsstadie af antisemitismen 
- at modstand mod Israel er i forlængelse 
af modstand mod jøder. Man anerkender 

slet ikke den mulighed at erstatte Israel 
med en etstatsløsning, hvor palæstinen-
sere såvel som israelere og jøder kan leve 
i lighed og fred.

Kompleksitet
At anti-zionisme ikke er antisemitisme 
er efterhånden et indlysende faktum 
på venstrefløjen, men det betyder ikke, 
at specifikke instanser af anti-zionisme 
ikke kan være antisemitiske, da de kan 
benytte sig af anti-jødiske stereotyper 
og fordomme. Et eksempel er folk, der 
forklarer USA’s ubetingede støtte til Israel 
som et udtryk for Israels indflydelse og 
magt over USA. Dette drager på ideer om 
jøder som konspiratoriske bagmænd, 
og er lodret forkert. USA støtter Israel på 
grund af USA’s imperialistiske interesser, 
ikke omvendt.

Et andet eksempel er, at nogle anti-
semitter bevidst skjuler sig ved blot at 
erstatte ‘jøder’ med ‘zionister’ i deres 
racistiske retorik. Men den taktik fungerer 
kun i kraft af, at anti-zionisme netop er en 
retfærdig sag, hvilket viser hvor forkert det 
er at fremhæve enkelte eksempler på dette 
bedrag som repræsentative for hele den 
anti-zionistiske bevægelse. 

De to eksempler åbenbarer en kom-
pleks situation,  hvor på overfladen mod-
stridende aktører alle har en interesse i at 
mudre forskellen mellem antisemitisme 
og anti-zionisme. På den ene side er der 
antisemitter der vil skjule sig bag anti-
zionisme, på den anden side zionister 
der vil miskreditere anti-zionisme. Reel 
anti-racisme må konfrontere begge.

Antisemitisme, ligesom andre former 
for racisme, eksisterer i samfundet, og 
progressive er ikke immune for ubevidst 
bias eller fordomme. Det betyder, at man 
skal tage anklager om antisemitisme se-
riøst. Anklager skal ikke affejes bare fordi 
den anklagede er progressiv, eller fordi 
anklagerne har en tydelig agenda.

Jøder er en marginaliseret gruppe der 
fortjener vores solidaritet, såvel som pa-
læstinensere, muslimer, og enhver anden 
gruppe gør det. Heldigvis behøver vi ikke 
at vælge. Vejen til en retfærdig verden går 
gennem sammenhold og fælles kamp.

Fransk karikatur fra 1898 om den
jødiske bankfamilie Rothschild.

Billede: Charles Lucien Leandre. 

Pro-palæstinensiske jøder demonstrerer 
mod Terma i Søborg.

Foto: Charlie Lywood. 


